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ABSTRACT 

This study investigates how water is depicted in contemporary public art in Sweden, a country 

surrounded and built by water, and how it reflects in the art. The essay is based on Rosalind 

Krauss’ sculpture theory and examines how a mythical and vital substance like water is depicted 

and what its underlaying meaning is in three contemporary public sculptures; Till minnet av en 

älv (2020) by Anja Örn, Passage (2011) by Katarina Löfström and Hiljainen vesi/Tyst vatten 

(2019) by Laura Könönen. The study investigates if any mutual patterns can be seen and if so 

which, and how the relationship between the sculptures and their spatial context can be 

described based on Rosalyn Deutsches notion assimilative and divisive. Through analyses and 

comparison of the three sculptures it has emerged that water in all three public artworks stands 

as a metaphor for something else, here in form of the consequences of hydropower, the 

impermanence of time and minorities’ feeling of exclusion and community. Over these serious 

topics lies too a sense of melancholia. A common interest for the nature also appears and mainly 

because the artists have chosen to depict water even when it symbolizes something else. But 

the interest in nature also appears when two of the sculptures is made from natural rock and its 

characteristics. Furthermore, the study indicates that, despite the complexity in defining a public 

artwork as place-specific or placeless, all three of the sculptures have a connection with the 

place. The sculptures can therefore perceive as assimilative although to varying degrees and 

with element of divisive tendencies.  

 

Keywords: Art-history, public art, sculpture, site-specific, water and art, Rosalind E. Krauss, 

Rosalyn Deutsch, Katarina Löfström, Laura Könönen, Anja Örn, 21st-century, Swedish modern 

art, postmodern art,  
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INLEDNING 

Vatten har alltid varit en samlingsplats för människor och civilisationer och haft en central roll 

i historien. Med kunskap om vattnets avgörande betydelse för vårt välbefinnande och för 

jordens framtid och fortsatta existens, är det inte konstigt att det ständigt är ett aktuellt ämne. I 

elektricitetens tidsålder, och inte minst i Sverige där vattenkraften står för en betydande del av 

vår elförsörjning, om än en omdiskuterad sådan, skapas möjligt ytterligare intresse. Vatten 

handlar följaktligen om vår fortlevnad, miljö- och klimatsituation men vatten kan många gånger 

också stå som symbol för något annat, från heligt och lugnande till stormande och hotfullt. 

Oavsett funktion och uttryck har ämnet aldrig tidigare haft en sådan betydande plats som i 

modern och samtida västerländsk konst enligt konsthistorikern David Clarke.1 

Valet att se på offentlig konst belägen i Sverige grundar sig på den rika tillgången på vatten 

och hur det haft en avgörande roll för landets utveckling. Offentlig konst har en unik möjlighet 

att nå ut till många människor och jag är intresserad över att se hur ett ständigt aktuellt och 

livsviktigt ämne som vatten skildras i samtida offentlig konst och om det går att urskilja något 

gemensamt mönster i uttryck och budskap. De konstverk som ingår i undersökningen är 

Katarina Löfströms Passage från 2011 som finns skulpterad i den befintliga berghällen i 

Bönhamn i Höga Kusten, Laura Könönens Hiljainen vesi/Tyst vatten från 2019 placerat intill 

Uppsala centralstation samt Till minnet av en älv från 2020 av Anja Örn belägen i Västra 

Eriksberg i Göteborg. Förutom att alla tre verken är skulpturer och placerade ute i landskapet 

har dess form och uttryck ett direkt och påtagligt samband till vatten. Passage befinner sig 

bokstavligen i Östersjöns vatten på en plats med världsarvsstatus och känd för att ha den största 

landhöjningen i världen. Till minnet av en älv tar avstamp i Luleälven och utbyggnaden av den 

och gestaltar de forsar som en gång var men nu tystats ner i industrins spår. I Hiljainen vesi/Tyst 

vatten ses ett massivt stenblock avbilda vatten och dess mångfasetterade yta för att beskriva 

vattnets egenskap som både sammanlänkande och avgränsande då den finska minoriteten i 

landet lyfts fram. I samtliga konstverks utformning har vatten alltså en framträdande roll. 

Däremot kan dess underliggande budskap inte lika självklart kopplas till vatten vilket ligger till 

grund för uppsatsens diskussion i försök att urskilja gemensamma mönster och vad vatten 

ämnar symbolisera i samtida offentlig konst. Dessutom undersöks hur den offentliga konsten 

integrerar och samspelar med omgivningen på den plats den är placerad.   

 
1 Clarke, David, Water and Art: a cross–cultural study of water as subject and medium in modern and 

contemporary artistic practice, Reaktion, London, 2010.  
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att med utgångspunkt i Rosalind E. Krauss skulpturteori samt Rosalyn 

Deutsches teori kring offentlig konst som assimiliativ respektive söndrande undersöka och 

synliggöra hur vatten gestaltas och upplevs i de tre samtida skulpturerna Till minnet av en älv 

från 2020 av Anja Örn, Passage från 2011 av Katarina Löfström samt Hiljainen vesi/Tyst vatten 

från 2019 av Laura Könönen. De frågeställningar jag utifrån detta utformat och ämnar besvara 

är:  

• Vad har vattnet för underliggande betydelse i de tre offentliga konstverken Till minnet 

av en älv, Passage och Hiljainen vesi/Tyst vatten och vilka gemensamma mönster kan 

uppfattas i skulpturerna? 

• Hur kan relationen mellan konstverken och dess rumsliga kontext beskrivas utifrån 

Deutsches begrepp assimilativ och söndrande?   

Teori 

I uppsatsens analyser lyfts den kontextuella aspekten av respektive konstverk för att förstå det 

kulturella sammanhang de är skapade i samt sambandet mellan konstverk, plats och betraktare.  

I analyserna utgår jag från Rosalind E. Krauss skulpturteori, i vilken hon gör skillnad på 

monumentens logik och den modernistiska skulpturen. I slutet av 1800-talet, i samband med att 

Auguste Rodin utförde Helvetesporten och minnesmärket över Honoré de Balzac, kunde man 

enligt Krauss börja se en förändring i och med att de monumentala skulpturuppdragen blev mer 

suggestiva och dessutom figurerade i ett flertal versioner på olika platser, museer och gallerier. 

Det sker en förflyttning och förlust av den offentliga konstens plats i och med att modernismens 

idéer får fäste. Krauss förklarar den modernistiska offentliga skulpturen som nomadiskt, det vill 

säga autonom och oberoende av sammanhang till skillnad från den tidigare platsbundna konsten 

som följde ”monumentets logik”, det vill säga monument med tydligt figurativa och vertikala 

inslag och som med en sockel förankras till platsen och på så vis uttrycker makt och status. När 

sockeln försvinner och tas upp i den modernistiska skulpturen skapas också en distans till 

platsen enligt Krauss.2 Skulpturerna under 60-talet definierar hon som icke-landskap och icke-

arkitektur, vilka utesluter både landskapet och arkitekturen och blir till negativitet. Dessa 

begrepp speglar följaktligen motsättningen mellan det som är föreställande och det som är icke-

 
2 Rosalind Krauss, ”Skulptur i det utvidgade fältet” I Från 60-tal till cyberspace, (övers. Erik Van Der Heeg), 

1986, Konsthögskolan, Stockholm, 1997, s.102–103. 
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föreställande, mellan naturen och kulturen, vilket är mellan vilka motsatser skulpturen enligt 

Krauss blev placerad nu. I slutet av 60-talet börjar dock intresse väckas för dessa motsatsers 

ytterligheter. I den postmoderna era som uppstår kombineras landskap med icke-landskap 

vilket innebar att konstnärer började markera platser likt Robert Smithson gjorde med Spiral 

Jetty från 1970 (Bilaga bild 3 & 4). Även en kombination av arkitektur och icke-arkitektur 

började undersökas, vilket Krauss förklarar som processen att beskriva de självklara 

kännetecknen av öppenhet och slutenhet i förhållande till det reella rummet. Den eklekticism 

som kännetecknar postmodernismen, bemöttes med skepsis vilken grundade sig i 

modernismens strävan efter stilarnas renhet. Det postmoderna rummet styrs inte av ett, utifrån 

material, givet medium (skulptur) eller efter vad ett material är för något. Det är därför inte 

ovanligt att konstnären använder flera olika medier och att konstnärer utifrån detta kan inta den 

position de vill, faktorer som låg långt bort från modernisternas intressen enligt Krauss.3  

Det är relevant att här även nämna Jessica Sjöholm Skrubbe som även hon använder sig av 

Krauss teori men också ifrågasätter den i sin avhandling Skulptur i folkhemmet: den offentliga 

skulpturens institutionalisering, referentialitet och rumsliga situationer 1940–1975 från 2007. 

Sjöholm Skrubbe ställer sig kritisk till den polarisering och generalisering av offentliga 

skulpturer som görs utifrån ”monumentets logik” och den modernistiska skulpturen och menar 

att det är mer komplext än vad Krauss beskriver då den modernistiska skulpturen som skapades 

fram till 1960-talet var av så pass stor variation.4 Hon ifrågasätter även sockelns betydelse och 

menar, till skillnad från Krauss, att den inte förankrar skulpturen till platsen utan snarare skapar 

ett mer mobilt uttryck.5 Vidare tar Sjöholm Skrubbe upp hur det genom det traditionella och 

det modernistiska skulpturbegreppet framträder relevanta aspekter inom skulpturen vilka 

Krauss benämner som verkets referentialitet (skulpturens betydelse) och dess relation till 

platsen (hur den rumsliga kontexten påverkar betydelsen av verket).6 Den skulpturteori som 

Krauss presenterar berör främst de skillnader som kan urskiljas mellan de monumentala 

skulpturerna och de modernistiska. De tankar som förs kring dessa och den postmodernistiska 

skulpturen blir intressanta i min undersökning och utgör en grund för de slutsatser jag gör kring 

de samtida verk jag analyserar.  

För att ge ytterligare tyngd och specificera min analys har jag även valt att använda mig av 

Rosalyn Deutsches resonemang kring platsspecifik konst, ett begrepp som började användas i 

 
3 Sjöholm Skrubbe, Jessica, Skulptur i folkhemmet: Den offentliga skulpturens institutionalisering, referentialitet 

och rumsliga situationer 1940–1975, (diss.), Uppsala Univ., Uppsala, Makadam, Göteborg, 2007, s. 105-111. 
4 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 113. 
5 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 236. 
6 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 28. 
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kritiken mot den nomadiska modernistiska skulpturen. Deutsche menar att utifrån den 

platsspecifika filosofin skapas estetisk betydelse i förhållande till konstverkets kontext och 

förändras utifrån de premisser som de skapas och visas i till skillnad från den modernistiska 

skulpturen som i sitt oberoende kan flyttas från en plats till en annan. Enligt Deutsche är det fel 

att tala om platsspecifik konst som något som endast skapar harmoniska helheter då idéen om 

en ny typ av konst, som inte tar uppmärksamheten från eller endast finns för att dekorera platser, 

kom från direktivet att störa snarare än harmonisera med den påhittade samstämmigheten. 

Platsspecifik tradition har två målsättningar där det först handlade om att kritisera den 

modernistiska föreställningen om konstverk och dess autonomi och där det andra handlar om 

att visa på hur konstruktionen av en imaginär autonomi dementerar konstverkens sociala, 

ekonomiska och politiska funktioner.7  I Plats, poetik och politik: samtida konst i det offentliga 

rummet tar Linda Fagerström och Elisabet Haglund upp Deutsches resonemang kring offentlig 

konst och benämner hennes ovan förklarade uppdelning av den offentliga konsten som antingen 

assimilativ eller söndrande. Det vill säga offentlig konst som antingen integreras i en befintlig 

miljö där ett enande och harmoniserande uppstår eller som kritiskt ingriper och skapar splittring 

och sönderdelning i en rådande ordning.8 Detta blir ytterligare en dimension som kommer ingå 

i mina analyser för att beskriva och urskilja verkens betydelse och plats i det offentliga rummet. 

I mina resonemang utgår jag från Fagerströms och Haglunds begrepp assimilativ och 

söndrande. 

Metod 

För att ge en uppfattning om i vilket sammanhang som verken skapats och vilka konstnärliga 

förutsättningar som funnits ges inledningsvis en bakgrund till de konstnärer och verk som ligger 

till grund för undersökningen. Även en redogörelse av vattnets betydelse i konsthistorien ges 

samt en bakgrund till den offentliga konsten och dess funktion idag. Därefter utförs en analys 

av respektive konstverk där jag utgår från Erwin Panofskys ikonologiska metod vilket följs av 

en jämförande slutdiskussion av verken för att kunna urskilja underliggande budskap och 

mönster samt för att kunna dra slutsatser utifrån de aktuella frågeställningarna. 

Panofsky delar in sin analysmetod i tre nivåer. Den första nivån benämns som den pre-

ikonografiska beskrivningen och handlar om fakta och uttryck i konstverket. Här redogörs för 

 
7 Rosalyn Deutsche, Evictions: art and spatial politics, Cambridge, Mass. MIT Press, cop. 1996, s. 261. 
8 Linda Fagerström & Elisabet Haglund (red.), Plats, poetik och politik: samtidskonst i det offentliga rummet, 

Arena, Malmö, 2010, s. 13. 



 5 

 

kompositionen i bilden, de former, linjer och färger som ingår liksom representationer av 

föremål som till exempel människor, djur, växter, byggnader och så vidare. Här ingår också att 

beskriva de stämningar och känslor som uttrycks.  

Den andra nivån, ikonografisk analys, handlar om att koppla samman det konstnärliga 

motivet med ett tema eller koncept. Dessa motiv är alltså bärare av en sekundär eller 

konventionell betydelse. En kombination av dessa motiv är vad vi känner som berättelser eller 

allegorier och är en genre som brukar gå under termen ikonografi. En korrekt ikonografisk 

analys kräver att den pre-ikonografiska beskrivningen är korrekt utförd, för om det som misstas 

vara en kniv egentligen är en nyckel kan det ge helt andra associationer och därför också annan 

konventionell betydelse.  

Den tredje och sista nivån i Panofskys metod bygger liksom tidigare på utförandet i 

föregående steg och benämns som ikonologisk tolkning. Nu undersöks den verkliga innebörden 

eller innehållet i verket. Detta görs genom att bestämma bakomliggande normer som berättar 

om den primära attityden hos en klass, nation, period, filosofisk eller religiös övertygelse. I den 

tredje nivå handlar det om att vara förtrogen med skiften i dessa attityder. En ikonologisk 

tolkning kan även visa på skillnad i det tekniska arbetet som är typiska för ett land, en period 

eller en konstnär. När vi kan förstå en konstnärs sätt att uttrycka sig på som en spegling av hans 

eller hennes personlighet, levnadstid, religiös eller filosofisk attityd så handlar konsten om en 

yttring av något annat. När dessa ”symboliska” värden upptäcks och tolkas i verket är det vad 

Panofsky kallar ’ikonologi’. Dessa värden är inte sällan okända och kan till och med uttrycka 

något annat än vad konstnären från början medvetet ämnat säga med verket.9  

Material och urval 

Gemensamt för de offentliga konstverk som ligger till underlag för undersökningen är att vatten 

är en central del och spelar en avgörande roll för dess innehåll. De verk som valts är dessutom 

alla tredimensionella och placerade exteriört.  

Anja Örns Till minnet av en älv gjorde sin debut på Luleåbiennalen 2018 efter flera års 

dokumentation av Luleälven och omgivande landskap. (Bild 1-3, s. 20) Konstverket har 

figurerat i ett flertal utställningar men exemplaret som analyseras här finns placerat på 

Monsungatan i Västra Eriksberg i Göteborg sedan 2020 och är beställt av Byggherrekonsortiet 

 
9 Erwin Panofsky, Meaning in the visual arts, Penguin, Harmondsworth, 1970, s. 53-57. 



 6 

 

Västra Eriksberg.10 Under dokumentationsarbetet började Örn skissa på hur forsarna kan ha sett 

ut innan utbyggnaden av vattenkraften vilket resulterade i de fem imaginära forsarna som nu 

finns i Göteborg.11 Till verket ingår även en film bestående av dokumentation och konstnärens 

tankar. Filmen tillgängliggörs via en QR-kod intill konstverket. Filmen kommer här främst 

användas som en informationskälla kring konstverket och det som analyseras är 

skulpturgruppen bestående av de fiktiva forsarna. Att jag inte tar med filmen i analysen är till 

viss del problematisk då den kan ge ytterligare en dimension till verket och kan således påverka 

hur det uppfattas. Men eftersom QR-koden inte är ett självklart eller speciellt tydligt inslag på 

platsen kan den lätt gå betraktaren förbi. Med tanke på att det inte heller hänvisas till annan 

dokumentation eller medier vid de andra två konstverken anser jag det ge en mer adekvat 

jämförelse och diskussion att utesluta Örns film från analysen.  

Passage är skapat av Katarina Löfström och beställt av Statens konstråd 2011.12 (Bild 4–6, 

s. 25) Konstverket är direkt anslutet till vatten då det bokstavligen befinner sig i Östersjön. 

Löfström fick uppdraget för att uppmärksamma UNESCO:s utmärkelse av Höga Kusten som 

världsarv år 2000.13 Utmärkelsen grundar sig bland annat i platsens unika landhöjning på åtta 

millimeter per år, vilket är den högsta i världen.14  

Laura Könönen skapade sitt konstverk Hiljainen vesi/Tyst vatten i uppdrag av Uppsala 

kommun i samband med att Finland firade 100 år av självständighet och den finska minoriteten 

som Uppsala har särskilt ansvar för som finskt förvaltningsområde avsågs uppmärksammas.15 

(Bild 7–9, s. 29) Intill skulpturen finns en informationsskylt med kortfattad information om 

konstnären, konstverket och platsen. Denna information är inget som kommer studeras närmare 

men bör nämnas för att förstå verkets kontext. Även till Hiljainen vesi/Tyst vatten finns en film 

att tillgå på webben men den är inte en del av konstverket och ingen information kring den ges 

 
10Alnäs, Sofie, ”Till minnet av en älv: Eriksberg har fått ett nytt konstverk”, Göteborgs stad. 2020. 

https://goteborgkonst.se/offentlig-konst/till-minnet-av-en-alv-eriksberg-har-fatt-ett-nytt-konstverk/#more-11838 

(Hämtad 2022-11-07). 
11 Rat & Dragon Productions, ”Till minnet av en älv” (A), Norrakollektivet, 

https://ratdragonproduction.se/projekt/till-minne-av-en-lv/till-minnet-av-en-lv-konstn-rlig-gestaltning-g-

teborg.html (Hämtad 2022.11.07) 
12 Håkan Nilsson, ”Passage”, Statens konstråd, 2011, https://statenskonstrad.se/konst/passage/ (Hämtad 

2022.11.07). 
13 Länsstyrelsen, ”Världsarvet Höga Kusten”, Länsstyrelsen, 2022. 

https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/besoksmal/varldsarvet-hoga-

kusten.html?TSPD_101_R0=088d4528d9ab200068b3b866828c7ef4fed6447d1df87521d1828a5094c903324cb2f

d70b9cc06f9085b21eb381430008792b043f4e8aa4790f126072c92c5041ce334521ec35e74da179be753c963daad

916b95045485bd800ac7c794ce2939 (Hämtat 2022.12.15). 
14 Sveriges Radio, ”Två nya konstverk invigda”, [Radioprogram], Sveriges Radio, 2011. 

https://sverigesradio.se/artikel/4554516 (Hämtad 2022-11-24) 
15 Offentlig konst Uppsala, ”Tyst vatten”, Uppsala kommun, Uppd. 2022. 

https://offentligkonst.uppsala.se/exempel-pa-konst/konst-pa-gator-och-torg/tyst-vatten/ (Hämtad 2022.12.15). 
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på platsen. Filmen används därför, likt Örns dokumentation, som en källa till information för 

undersökningen.  

Platserna skulpturerna är belägna på har som framkommit ovan jämförelsevis relativt stora 

skillnader. Katarina Löfströms verk Passage finns i Bönhamn i Höga Kusten lång ut på en udde 

i en gammal fiskeby. Förvisso beskrivs platsen som ett populärt utflyktsmål under sommartid 

men även då är det antagligen främst de som är upplysta om konstverkets existens som upplever 

det då platsen knappas kan anses vara lättillgänglig. Hiljainen vesi/Tyst vatten skapad av Laura 

Könönen är placerad centralt i Uppsala och är därför tillgänglig för betydligt fler personer och 

uppmärksammas av såväl de som aktivt söker upp det liksom de som befinner sig i närheten i 

annat ärende. Till minnet av en älv av Anja Örn finns att se i Västra Eriksberg i Göteborg, ett 

område på Hisingen bara ett stenkast från stadens centrala delar men samtidigt tydligt avgränsat 

från dess kärna. Platsen har den senaste tiden både byggts ut och byggts om för att rymma 

främst bostäder, men även hotell, restauranger och mindre butiker. Här är det främst 

människorna som bor i området som tar del av konstverket. Till minnet av en älv är således 

placerat någorlunda lättåtkomligt om än inte lika centralt som Hiljainen vesi/Tyst vatten i 

Uppsala. Att miljöerna som konstverken figurerar i skiljer sig från varandra kan göra att vissa 

mönster i tolkningen blir svårare att se men ger samtidigt diskussionen fler dimensioner och 

anledning att analysera den kontext vilket skulpturerna figurerar i.  Hiljainen vesi/Tyst vatten 

och Till minnet av en älv har studerats på plats dock har inte samma möjlighet getts till att 

uppleva Passage. Utifrån utförlig beskrivning av Bönhamn, både på Statens konstråd och 

kommunens hemsida, tycker jag mig ändå ha fått en god uppfattning om platsen och dess 

omgivningar.   

Ett medvetet val är att inget av verken skildrar människor även om det kan diskuteras hur 

människans avtryck kan uppfattas och framställs då det inte går att utesluta helt i de aktuella 

verken. En trappa som i konstverket Passage är ju sig inte en naturlig form utan gestaltar något 

av människans skapat till skillnad från vågorna/forsarna i Till minnet av en älv eller Östersjön 

som gestaltas i Hiljainen vesi/Tyst vatten.  

Tidigare forskning och litteratur 

Offentlig konst ligger till grund för en mängd forskning. Utifrån olika infallsvinklar har ämnet 

studerats och problematiserats. Jessica Sjöholm Skrubbes doktorsavhandling Skulptur i 

folkhemmet: Den offentliga skulpturens institutionalisering, referentialitet och rumsliga 

situationer 1940–1975 från 2007 handlar, likt titeln gör tydligt, om skulptur i det offentliga 
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rummet från 1940–1975. Här fokuserar författaren speciellt på en tid då idén om folkhemmet 

var central liksom kulturens demokratisering. Sjöholm Skrubbe analyserar skulpturer från den 

aktuella tiden för att kunna tolka de återkommande inslag som finns inom den offentliga 

konsten vad gäller uttryck och innehåll. Dessutom utgår hon från relationen mellan konstverket 

och dess rumsliga kontext och uttrycker att det inte är förrän den offentliga konsten ses i 

sammanhang av det offentliga rummet och i mötet med betraktaren som dess fulla potential och 

funktion framkommer. Denna avhandling blir i hög grad relevant i min undersökning då den 

ger en gedigen bakgrund till den offentliga konsten under 1900-talet och således det som 

föregick och formade konsten jag här studerar.16 

Omförhandlingar: den offentliga konsten efter millennieskiftet från 2021 är ett resultat av ett 

forskningsuppdrag beställt av Statens konstråd och utfört av den konstvetenskapliga 

institutionen på Södertörns högskola.17 Undersökningen ger en utförlig beskrivning av den 

offentliga konsten under de senaste decennierna. Speciellt det inledande kapitlet har utgjort en 

värdefull källa till information om den offentliga konstens roll och förutsättningar idag. 

Projektet utgick ifrån en problematisering av den offentliga konstens roll i ett historiskt 

perspektiv samt ett kritiskt förhållningssätt i fråga om den offentliga konstens ”nytta” och vem 

som erbjuds plats i det offentliga rummet idag.18  

I Art, space and the city: public art and urban futures från 1997 framhåller konstvetaren 

Malcolm Miles ett kritiskt förhållningssätt till den offentliga konsten. Här introduceras synen 

på den offentliga konsten från aspekter utanför konsten. Det är således varken en historisk 

översikt eller en undersökning av offentlig konst utan Miles ifrågasätter till och med den 

offentliga konstens roll och kraft när det handlar om att vara med och skapa varaktiga 

stadsmiljöer. Detta till trots håller studien kvar tanken på den offentliga konstens del i att bidra 

till den framtida urbana stadsbilden och inte minst om utformandet av det offentliga rummet 

som en del i byggandet av ett demokratiskt samhälle.19 Ståndpunkterna i både Nilssons och 

Miles texter blir viktiga inslag även i min undersökning då en mer kritisk blick på de offentliga 

konstverken ger mer bredd och tyngd i förståelsen av det premisser som påverkar skapandet av 

dem och den betydelse som de har idag. Eftersom Miles studie gavs ut 1997 kan dock dess 

relevans diskuteras i vissa avseenden.  

 
16 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 17.  
17 Håkan Nilsson (red.), ”Omförhandlingar: en introduktion”, Omförhandlingar: den offentliga konsten efter 

millennieskiftet, Södertörns högskola, Huddinge, 2021. 
18 Nilsson (red.), 2021, s.13. 
19 Malcolm Miles, Art, space and the city: public art and urban futures, Routledge, London, 1997, s. 2.  
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Konstvetaren och konstkritikern Linda Fagerström inleder Plats, poetik och politik: samtida 

konst i det offentliga rummet från 2010 med att ge en beskrivning och överblick av begreppen 

plats och offentlig konst i det offentliga rummet. 20 Fagerströms text har varit en ingång till 

ämnet och också gett förståelse för sammanhanget mellan ovan nämnda begrepp, vilka är 

avgörande faktorer även för min studie och en definition av dem är relevant för att förstå 

sammanhangen som här diskuteras.   

I den tvärkulturella studien Water and Art: a cross–cultural study of water as subject and 

medium in modern and contemporary artistic practice från 2010 presenterar David Clarke, 

professor på Institutionen för konst vid Hong Kongs Universitet, hur vatten har skildrats 

historiskt genom tiderna och drar paralleller mellan västerländsk och kinesisk konst. Främst 

handlar dock undersökningen om hur vatten sedan 1900-talet och fram till idag fått en aldrig så 

betydande plats i konsten. Det nya intresset för vatten kan, enligt Clarke, delvis förklaras med 

den mängd metaforiska betydelser som kan upplevas särskilt aktuella i modern tid.21 Clarke 

tydliggör dock att eftersom vatten är ett så pass stort ämne kan det försvåra arbetet med att dra 

tydliga slutsatser kring det men genom att avgränsa undersökningsunderlaget ändå gör det 

möjligt att överblicka.22 Clarke beskriver även hur den tredimensionella moderna konsten 

innefattar vatten både som ämne och material alltmer utöver det självklara inslaget 

fontänkonst.23  Studien har varit av stor vikt för en djupare förståelse av konstverken i min 

undersökning vilka har vatten som sin mest påtagliga gemensamma nämnaren. Den historiska 

återblicken som ges har också gett mina analyser en tyngd då ett resonemang och koppling till 

äldre konst också har kunnat uppfattas.  

Konstnärerna som ingår i studien är alla verksamma idag och konstverken är inte mer än 

några år gamla vilket påverkat tillgången på information. Det jag hittat är främst hämtat från 

elektroniska medier som Statens konstråds hemsida och konstnärernas egna webbplattformar.  

Utöver dessa har jag använt den film som är en del av Till minnet av en älv vilken ger mer 

bakomliggande information om dess betydelse och uppkomst.24 Även en film där både 

konstnären Laura Könönen och representant från Uppsala kommun berättar om verket Tyst 

vatten har varit värdefull i arbetet.25 Till minnet av en älv ingår i en magisteruppsats från 2022 

 
20 Fagerström & Haglund, 2010, s. 7-18.  
21 Clarke, 2010. 
22 Clarke, 2010, s. 8. 
23 Clarke, 2010, s. 9-10. 
24 Anja Örn, ”Till minnet av en älv”, [video], Göteborgs stad, 2018. https://goteborgkonst.se/minnetavenalv/, 

(Hämtad 2022.12.20) 
25 Offentlig konst Uppsala, ”Om konstverket Tyst vatten”, Uppsala kommun, Uppd. 8 juni 2022. 

https://offentligkonst.uppsala.se/exempel-pa-konst/konst-pa-gator-och-torg/tyst-vatten/Om-konstverket-tyst-

vatten/ (Hämtad 2022.11.09). 
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skriven av Erica Rönnmark i vilken hon genom bildanalyser av Helmer Osslunds och Anja Örns 

verk ser till hur konst från olika tider men som rör liknande teman, vatten i det här fallet, kan 

få en annan betydelse i dagens kontext. Rönnmark utgår tydligt från ekofeminism och olika 

maktstrukturer i sin analys som utförs både på videoverket och skulpturgruppen. Här diskuteras 

inte platsen i Göteborg i samma utsträckning då analysen inte främst fokuserar på konstverkets 

rumsliga sammanhang.26 Rönnmarks undersökning tangerar visserligen samma tematik som 

min studie men den offentliga konstens kontext uteblir i sammanhanget och jämförelsen görs 

främst mellan Örns och Osslunds konst. 

Mitt val att utgå från vatten i den offentliga konsten bygger delvis på vattnets synnerligen 

viktiga egenskaper som materia men också på dess metaforiska betydelse samt på den offentliga 

konstens uppgift att vara tillgänglig och ämnad för alla. Även om Clarke beskriver vatten i den 

västerländska konsten genom tiderna så är inte den svenska och inte heller den nordiska konsten 

representerad något närmare i hans studie. Inte heller diskuteras den offentliga konsten specifikt 

hos Clarke. Vad gäller de många och omfattande studier som gjorts kring offentlig konst i 

Sverige har det främst handlat om en viss tidsperiod eller ett geografiskt område. Den samtida 

offentliga konsten har således studerats men inte utifrån vattnets egenskaper vilket har varit 

angeläget i utformandet av min studie då jag ser till hur Sveriges läge och stora tillgång på 

vatten kan ses påverka den samtida offentliga konsten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
26 Erica Rönnbäck, Bilder av en älv: i skärningspunkten mellan energipolitik, kulturarv och feminism, 

magisteruppsats, Institutionen för kultur och samhälle, magisteruppsats, Linköpings universitet, 2022, 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1703874/FULLTEXT01.pdf, (hämtad 2022.12.27). 
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BAKGRUND 

Här följer en konsthistorisk bakgrund till hur vatten har gestaltats och vad ämnet symboliserat 

genom tiderna inom västerländsk konst. En historik över den offentliga konstens redogörs för 

med fokus på 1900-talet och framåt. En kort framställning av vattnets betydelse för Sveriges 

utveckling ges för att ge ett sammanhang ur vilken konstverken i studien skapats. Slutligen 

beskrivs de för uppsatsen aktuella konstnärerna Anja Örn, Katarina Löfström och Laura 

Könönen och deras konstnärskap. 

Vatten i konsten 

David Clarke framhåller hur vatten till skillnad från andra teman inom konst kan upplevas brett 

men vid närmare studier kan urskiljas hur vatten skiljt i mening under olika tider och platser.27 

Västvärlden har historiskt sett haft en negativ uppfattning kring vatten.28 Det faktum att vatten 

som subjekt förekommer under alla epoker av konsthistorien liksom i alla kulturer kan tala emot 

försök att tolka vatten i konsten generellt menar Clarke. Men med start under romantiken och 

än idag tolkas ämnet mer öppet vilket gjorde vatten både enklare och mer angeläget att 

studera.29  

Sedan vatten började fungera som medium och material i skapandet av konst har ytterligare 

en dimension att ta hänsyn till uppstått enligt Clarke. För även om vatten använts länge går det 

inte att jämför med det genomslag det fått under modern tid. Även inom tredimensionell konst 

blir detta påtagligt då vatten, förutom att länge figurerat inom fontänkonsten, nu också ingår i 

allt från installationer till performance. Sålunda har nya användningsområden för vatten 

uppstått där tidigare historiska exempel saknas.   

Clarke blickar tillbaka så långt som till Leonardo da Vinci och hans teckningar under 1500-

talet när han försöker ge en bild av vattnets historia i den europeiska konsten. Leonardos intresse 

för vatten omfattade flera discipliner då han också såg storheten i vattnets vetenskapliga och 

hydrologiska egenskaper samt dess kraft som energikälla innan elektriciteten (Bilaga bild 1). 

Andra konstnärer skildrade vatten på ett betydligt mer stiliserat sätt.30 Nästa nedslag gör Clarke 

i Giovanni Lorenzo Berninis fontäner på 1600-talet vilka visar på inslag som rörelse och 

effekter av graviditet som tidigare endast skildrats i form av metaforer och illusion. Dessutom 

 
27 Clarke, 2010, s. 16. 
28 Clarke, 2010, s. 75. 
29 Clarke, 2010, s. 8. 
30 Clarke, 2010, s. 19-20. 
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gav ljudet som uppstod i fontänen ytterligare en dimension till upplevelsen.31 I och med 

landskapsmåleriets genomslag i början av 1800-talet och romantiken kom nästa avgörande 

förändring. Joseph Mallord Turner blev nu banbrytande med sina livfulla havslandskap som 

påminner om människans litenhet inför den kraftfulla naturen, en tematik som var populär för 

tiden och ofta symboliserades i form av skepp på stormande hav enligt Clarke.32 (Bilaga bild 2) 

Andra 1800-talskonstnärer som tog upp detta ämne var Théodore Géricault och Caspar David 

Friedrich.33 Senare under seklet blev drunkning ett allt vanligare motiv men vattnet blev nu 

sekundärt och ett indirekt hot då det sällan fick plats i konsten. Istället skildrade konstnärerna 

de drunknade personerna. Den känslomässiga upplevelsen och lindring av lidandet var nu i 

fokus och motiven realistiskt avbildade vilket sällan gav utrymme för tekniska experiment.34  

Den långt tillbaka negativa uppfattningen om vatten ändrades under 1900-talet. Clarke 

framhåller att även konstnärer som Monet och Kandinsky skildrade översvämningar, Monet 

realistiskt och Kandinsky mer abstrakt, men det hotfulla var borta. Under början av 1900-talet 

fick vatten istället stå som metafor för återhämtning och lösning.35 Inom den skulpturala 

konsten börjar konstnärer skapa fysiska undervattensmiljöer något som tidigare endast gått att 

föreställa sig.36 Ytterligare ett steg tas när Robert Smithson 1970 skapar landart i form av Spiral 

Jetty en spiralformad landremsa i Salt Lake, Utah i USA, vilken täcktes av vatten två år efter 

att den färdigställts (Bilaga bild 3 & 4). Fotografen, grafikern och målaren David Hockney och 

hans målning Bigger Splash från 1967 är i sin tur exempel på hur man börjar avbilda vattnets 

rörelse fryst i bilden (Bilaga bild 5).37 I slutet av seklet framställdes verk där vattnet får stå för 

förnyelse och rening då fostervatten och barns födelse börjar gestaltas vilket Clarke menar visar 

på hur vattnets betydelse förändrats sedan 1800-talets realistiska landskapsskildringar till 

dagens mer metaforiska innebörd.38   

Vattnets betydelse i Sverige 

Flottningen av timmer har antagligen funnits i Sverige sedan medeltiden bland annat för 

transport till Bergslagens gruvor. Under början av förra seklet fanns det mer än dubbelt så 

många flottleder som järnvägar i landet vilka kom att spela en avgörande roll för skogsindustrin 

 
31 Clarke, 2010, s. 33. 
32 Clarke, 2010, s. 36-37 
33 Clarke, 2010, s. 44. 
34 Clarke, 2010, s. 48-49. 
35 Clarke, 2010, s. 61.  
36 Clarke, 2010, s. 64 
37 Clarke, 2010, s. 68-69.  
38 Clarke, 2010, s. 73–74. 
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och Sveriges ekonomiska välstånd som växte fram under 1900-talet.39 I industrins framväxt 

blev vattenturbinen som utvecklades i början av 1800-talet avgörande för att driva sågar, 

textilfabriker, pappersbruk och andra maskinerier. Vid sekelskiftet 1900 utvecklades 

vattenturbinen och kom att börja användas i utbyggnaden av vattenkraften fram till 70-talet. 

Därefter bromsades utbyggnaden av älvarna in då en ökad miljömedvetenhet och förståelse av 

vattenkraftens negativa konsekvenser infann sig.40 Idag är vattenkraften landets största 

energikälla och stod 2021 för 41 procent av Sveriges elförbrukning enligt Statistiska 

centralbyrån.41 Vattenkraften är idag en omtvistad fråga men oavsett inställning kvarstår det 

faktum att en stor del av vår energi kommer därifrån. Enligt Sveriges lantbruksuniversitet är 

Sverige, med drygt 100 000 sjöar, ett av världens sjörikaste länder. Dessutom finns mer än 

50 000 mil vattendrag vilka är en förutsättning för förflyttning av organismer och material.42 

Vatten är ofrånkomligen ett viktigt ämne både i landets historia och samtid.  

Offentlig konst  

Den offentliga konstens historia 

Offentlig konst kan anses ha förekommit långt tillbaka, från bronsålderns hällristningar, 

vikingatidens runstenar och medeltidens kyrkmålningar för att på 1700-talet ses övergå till 

kungastatyer. Senare porträtterades och förevigades även vetenskapsmän, poeter och musiker.43 

Även under 1800-talet bestod den offentliga konsten av dessa monumentala skulpturer. Jessica 

Sjöholm Skrubbe förklarar i sin doktorsavhandling att den offentliga konsten förändrades i 

början av 1900-talet då tidens socialistiska idéer bidrog till att allt fler offentliga byggnader 

utsmyckades. Att Sverige också genomgick en högkonjunktur i slutet av 1800-talet bidrog till 

denna kultursatsning vilken ansågs ha betydelse för folkets bildning. Ännu en förutsättning för 

den offentliga konstens uppsving var det stöd som kom från privata mecenater och ideella 

organisationer då staten vid den här tiden ännu inte var en aktiv initiativtagare.44 Efter en viss 

 
39 Nils Johan Tjärnlund, ”Flottarna fick fart på exporten: Timmerflottning”, 6 juli 2010, Populärhistoria.se, 

https://popularhistoria.se/sveriges-historia/flottarna-fick-fart-pa-exporten-timmerflottning (hämtad 2022-12-25) 
40 Tekniska museet, ”Vattenkraft”, 2021, Tekniska museet, https://www.tekniskamuseet.se/lar-dig-mer/100-

innovationer/vattenkraft/ (Hämtad 2023.01.02). 
41 Statistikmyndigheten, ”Elproduktion och elförbrukning i Sverige”, 2022, Statistikmyndigheten (SCB), 

https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/miljo/elektricitet-i-sverige/ (2022.12.22). 
42 SLU Artdatabasen, ”Sjöar och vattendrag”, 2022, Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU), 

https://www.artdatabanken.se/arter-och-natur/naturtyper/sjoar-och-vattendrag/, (2022.12.22). 
43 Stockholm Länsmuseum. ”Om offentlig konst”. Stockholms Länsmuseum. 

https://stockholmslansmuseum.se/upptack/besok-lanet/offentlig-konst/om-offentlig-konst/ (Hämtat 2022.12.02). 
44 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 49.  
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efterfrågan av den offentliga konsten i början av seklet var antalet beställare vid efterkrigstidens 

slut emellertid få. Men en vändning kom 1936 då den socialdemokratiska ecklesiastikministern 

Arthur Engberg presenterade en plan om en statlig utredning i syfte att undersöka hur svenska 

konstnärer skulle kunna ges vidgade samhälleliga uppgifter. Ungefär ett år senare var 

verksamheten Statens konstråd i drift vilket blev början på en förändring där staten ansvarade 

över den offentliga konsten.45  

Yvonne Eriksson och Bia Mankell beskriver i kapitlet ”Det sena 1960-talet och 1970-talet” 

som ingår i Konst och visuell kultur1810-2000 hur det under 1940-talet gjordes stora 

konstnärliga satsningar i nya bostadsområden som Västertorp och Vällingby utanför Stockholm 

vilket kan härledas till bildandet av Statens konstråd och införandet av 1%-regeln.46 Vidare tar 

Eriksson och Mankell upp hur konstnärer under 1970-talet fick i uppdrag att tillsammans med 

arkitekter skapa storstilade konstverk för offentliga miljöer där sjukhus och tunnelbanestationer 

i Stockholm kan tjäna som exempel.47  

För att möjliggöra finansieringen av den offentliga konsten infördes den så kallade ”1%-

regeln” i samband med uppförandet av Statens konstråd 1937, skriver Sjöholm Skrubbe. Denna 

innebar att en procent av byggnadskostnaderna skulle avsättas till den offentliga konsten. 

Eftersom regeln endast var en rekommendation och inte förpliktigande resulterade det i att vilka 

byggnader som skulle omfattas av regeln blev en bedömningsfråga.48 Under 1947 försvann 1%-

regeln främst på grund av budgettekniska skäl och istället fick Statens konstråd en fast årlig 

budget för att tillgodose konsten i samhället.49 Begreppet finns trots en brokig historia kvar än 

idag och har även stärkt sin ställning inte minst som riktmärke vad gäller arbetet med den 

offentliga konsten i kommuner och regioner. Statens konstråd fick 2018–2020 dessutom i 

uppdrag att tillsammans med statliga fastighetsförvaltare, arbeta fram ett metodstöd för att 

kunna främja att en procent av budgeten går till bild- eller formgestaltning i statens 

byggnadsprojekt.50 Statens konstråds uppdrag handlar följaktligen, än idag, om att ge alla 

invånare en möjlighet att ta del av konst och att skapa och förvalta framtidens kulturarv.51  

 
45 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 50–51.  
46 Yvonne Eriksson & Bia Mankell, ”Det sena 1960-talet och 1970-talet” i Konst och visuell kultur1810-2000, 

Signum, Stockholm, 2020 s. 294. 
47 Eriksson & Mankell, 2020 s. 259–260.  
48 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 52–53. 
49 Bitte Jarl (red.), Stefan, Ahlenius (red.), Per Svensson (red.), Marita Axelsson Nordlund (red.), Johannes 

Ehnsmyr (red.), 1% för konstnärlig gestaltning av offentlig miljö: en komparativ studie av enprocentregeln i 

kommuner och regioner 2012 och 2018, Konstnärsnämnden, Stockholm, 2020, s. 19. 
50 Jarl (red.), Ahlenius (red.), Svensson (red.), Axelsson Nordlund (red.), Ehnsmyr (red.), 2020, s. 22.  
51 Statens konstråd, ”Om oss”, Statens konstråd. https://statenskonstrad.se/om-oss/ (Hämtat 2022.12.02). 
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Den offentliga konsten idag 

Håkan Nilsson, professor i konstvetenskap, beskriver hur det antika grekiska torget, agora, där 

demokratin anses fötts, är en slags grundform av det offentliga rummet. Det finns dock en risk 

att detta ideal kan resultera i att landsbygd och förorter faller i glömska medan staden får 

företräde och vinner fördelar. I dagens Sverige ses inte sällan det rika och pulserande stadslivet 

som en kur mot tristessen i förorten.52 Ytterligare en faktor som Nilsson menar bör tas hänsyn 

till är att det som tidigare var områden med främst kommunägda hyresrätter i landets större 

städer nu domineras av bostadsrätter. Det är en typ av gentrifiering som sker där konsten kan 

ses spela en betydande roll då den kan anses vara både status- och värdehöjande för området.53 

Samtidigt tar Nilsson upp att i rådande tid med höjda temperaturer i spåren av människans 

framfart, har också ett skifte i intresse skett och natur och glesbygd får alltmer uppmärksamhet.  

 

”I samband med en ökad diskussion om antropocen och klimatkris, har många konstnärer 

kommit att intressera sig för landsbygd och glesbygd från helt andra perspektiv än tidigare. I 

detta sammanhang blir gamla dikotomier och hierarkier rörande stad och landsbygd, 

innerstad och förort sidoställda. Här handlar det snarare om ett omvärderande av vad naturen 

är och […] också en fråga som rör vad det offentliga rummet och den offentliga tiden kan 

vara och hur det kan förstås.”54  

 

Synen på det offentliga uppdraget har genomgått en förändring. Från att ha varit en mindre 

prestigefylld men nödvändig inkomstkälla till att idag alltmer ses som en möjlighet att med den 

tid och de resurser som ges förverkliga större projekt.55 Men det finns ramar och aspekter att ta 

hänsyn till som konstnär vid offentliga uppdrag. Malcolm Miles redogör för hur den offentliga 

konsten är medveten om dess politiska och sociala följder samtidigt som den kan kopplas till 

traditionella formspråk och styrs av konstchefers och konstnärers behov av att försörja sig.56 

Här bör man ha i beaktande att texten skrevs för 25 år sedan. Likväl kan liknande 

motsatsförhållande ses även idag där den offentliga konsten öppnar upp både för debatt och 

provokation samtidigt som den ska accepteras hos publiken och fungera som försörjningsmedel 

åt både konstnär och andra involverade i projektet.57 Nilsson lyfter fram att i och med att den 

offentliga konsten idag har börjat engagera fler aktörer och dessutom i många fall har 

 
52 Nilsson (red.), 2021, s. 27. 
53 Nilsson (red.), 2021, s. 28. 
54 Nilsson (red.), 2021, s. 28–29.  
55 Nilsson (red.), 2021, s. 39.  
56 Miles, 1997, s. 84.  
57 Miles, 1997, s.85. 



 16 

 

privatiserats och avreglerats har konstområdet också nått en ny nivå av professionalism och 

specialisering. Nu behandlas och förvaltas beställd offentlig konst ofta av curatorer och 

konstförmedlare. De har i sin tur anlitats av såväl privata aktörer som kommuner vilka har i 

uppgift att ta hand om valet av konstnär, plats för verket liksom kommunikationen med 

invånarna.58 Betraktaren av den offentliga konsten har i sin tur fått en mer framträdande roll då 

dess upplevelse har gjort att det idag handlar om en individuell åskådare mer än en endast en 

tänkt betraktare.59  

Konstnärsnämnden förklarade 2019 ”offentlig miljö” som miljöer som används eller ägs av 

det offentliga, alltså stat, region eller kommun. Men sedan 1980-talet beskrivs det ”offentliga 

rummet” som de platser som i allt lägre utsträckning ombesörjs av offentliga medel och nu 

istället existerar samtidigt på flera olika kommersiella, privata, kommunala och statliga platser, 

både fysiska och virtuella, enligt Nilsson.60 Utifrån sociologen Jürgen Habermas resonemang 

poängterar Nilsson problematiken med offentliga konstuppdrag där staten dikterar direktiven 

då det inte sällan är de som granskas i konsten. Det är därför viktigt att det offentliga rummet 

hålls öppet för att kunna bevara demokratin.61 Enligt Nilsson är det också angeläget att 

reflektera över att den offentliga konsten inte alltid är tillgänglig för alla då det exempelvis finns 

platser där särskilda befogenheter eller biljetter krävs för att ges tillgång till den. Inte heller 

betyder det att konsten är offentligt bekostat för att den är tillgänglig. Det finns många fall där 

privata aktörer står bakom den konst som representeras på torg och i parker. Ytterligare en 

aspekt på initiativtagare till den offentliga konsten är den där konstnären själv tar platsen utan 

en beställare bakom. Möjliga förklaringar till detta menar Nilsson kan vara att de vill komma 

åt en oberoende plattform för att kunna diskutera och ifrågasätta det offentliga eller så finns det 

helt enkelt ingen annan plats att agera på vilket ofta är fallet med gatukonst och graffiti.62  

Platsspecifik 

Huruvida ett offentligt konstverk är platslös eller platsspecifikt är begrepp som Sjöholm 

Skrubbe menar diskuteras flitigt kring den offentliga konsten under 1900-talet. Den 

modernistiska skulpturen blir ofta beskriven som platslös medan det mer traditionella 

monumentet liksom den post-modernistiska skulpturen framställs som platsspecifika.63 Hon 

 
58 Nilsson (red.), 2021, s. 22–23. 
59 Nilsson (red.), 2021, s. 44–45.   
60 Nilsson (red.), 2021, s. 19. 
61 Nilsson (red.), 2021, s. 19. 
62 Nilsson (red.), 2021, s. 20.  
63 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 227.  
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ifrågasätter vidare Krauss som menar att den förmodernistiska skulpturen framställdes enligt 

”monumentets logik” till skillnad från den modernistiska, autonoma skulpturen som senare 

började gå under benämningen plop-art för att beskriva sin rotlösa karaktär.64  

Fagerström och Haglund förklarar att det inte var förrän under slutet av 1960-talet som 

konstnärer började ifrågasätta modernismens arrogans kring platsens historia och lokala seder. 

De konstnärer som under 1970-talet kallade sin konst för platsspecifik började, till skillnad från 

tidigare, lyfta fram platsens unika kvaliteter vilka kom att bli ett villkor för utformandet av 

verket. Robert Smithsons Spiral Jetty i Great Salt Lake är ett talande exempel på detta enligt 

Fagerlund och Haglund (Bilaga bild 3 & 4). De förklarar hur Smithson myntade begreppen site 

och non-site, det vill säga verket på plats respektive det i gallerirummet där dokumentation av 

platsen och verket presenteras.65 Sjöholm Skrubbe problematiserar emellertid begreppen 

platslös/platsspecifik och menar att få skulpturer passar in i ett så polariserat uttryck. Hon menar 

att det är betydligt mer komplext.66 Offentliga skulpturer som till en början kan tyckas platslös 

kan ses referera till platsen om man undersöker skulpturen efter Krauss begrepp referentialitet, 

det vill säga hur och vad skulpturen betyder samt relationen till platsen, alltså på vilket sätt 

skulpturens betydelse kan förstås i relation till platsen.67   

Definition av plats 

En plats kan definieras utifrån olika perspektiv. Magdalena Malm framhåller i Curating 

Context: Beyond the Gallery and into Other Fields att i och med att samhället upplevs mer och 

mer splittrat idag har uppfattningen om det offentliga rummet förändrats under det senaste 

decenniet och aspekter på det gemensamma och medborgerliga fått ökad relevans.68 Vidare 

poängterar Malm att ”To work in context is to work in a relation”.69 Det handlar om relationer 

mellan konstverket och dess omgivning, relationen mellan olika betraktare och verket samt 

relationer som bildas i produktionen av konstverket. Det rör sig alltså om en process där 

konstens exakta mening framträder först när det tolkas i sin kontext.70 

Sandra Jonssons undersöker i ’A sense of place’: Platskänsla och platsidentitet i kommunal 

planering platsens betydelse utifrån John W. Creswells begrepp ’a sense of place’. Utifrån 

 
64 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 227. 
65 Fagerström & Haglund, 2010, s. 12.  
66 Sjöholm Skrubbe, 2007 s 227. 
67 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 28. 
68 Magdalena Malm, Curating context: beyond the gallery and into other fields, Art and Publishing, Stockholm, 

2017, s. 8-9. 
69 Malm, 2017, s.13. 
70 Malm, 2017, s. 13. 
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Creswells definition utgår man från plats både ur ett fysiskt, geografiskt perspektiv och som 

något som getts betydelse.71  

Eftersom denna undersökning bygger på hur konst samspelar med dess omgivning och delvis 

får sin mening genom den definierar jag här plats, utöver de fysiska förhållandena, till de 

känslor och innehåll som förknippas till den. Geografiskt existerar alltså platsen även utan 

människor men det är människans relation och inställning till platsen som ger den dess 

betydelse.72 Därtill bör en plats ses som något som förändras över tid och genom människors 

interaktion.73 

Anja Örn 

Anja Örn är född 1972 och är bosatt i Luleå. Där ingår hon i konstnärskollektivet 

Norrakollektivet som förutom Anja består av Tomas Örn och Fanny Carinasdotter. De delar 

alla ett intresse för hur platser används och vad som sker när landskapets och industrins vägar 

möts och korsas och vad människors exploatering av naturen har satt för spår. Det gemensamma 

arbetet sker långsamt och samma plats undersöks under lång tid i kontrast till industrins snabba 

framfart.74 Statens konstråd beskriver Anja Örn som en konstnär som ser till platsers olika grad 

av tillgänglighet och trotsar i sitt arbete gränsen mellan natur och industri när hon med 

skulpturala ingripanden formar landskapet. Örn har medverkat på ett flertal utställningar både 

nationellt och internationellt. Förutom sitt eget skapande driver hon Galleri Syster i Luleå.75  

Katarina Löfström 

Katarina Löfström är född 1970 i Falun men är nu verksam i Stockholm. Hon är utbildad på 

Konstfack och Kungliga konsthögskolan i Stockholm.76 De uttryck hon arbetar främst med är 

digitala animationer, video, ljudinteraktivitet och skulpturala installationer. Under 90-talet 

arbetade hon även med musikvideor och reklamfilm. Under tidigt 00-tal, då hon efter en tid i 

 
71 Sandra Jonsson, ’A sense of place’: Platskänsla och platsidentitet i kommunal planering, Masteruppsats, 

Arkitektur och Samhällsbyggnad, KTH, Stockholm, 2016, s. 18. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:938010/FULLTEXT01.pdf (Hämtad 2023.01.13). 
72 Jonsson, 2016, s. 19.  
73 Jonsson, 2016, s. 19.  
74 Rat & Dragon Productions, “Norrakollektivet är ett pågående samarbete mellan Tomas Örn, Anja Örn och 

Fanny Carinasdotter”. Norrakollektivet. https://ratdragonproduction.se/norrakollektivet/ (Hämtad 2022.11.07). 
75Statens konstråd, ”Att använda landskap”, Statens konstråd, https://statenskonstrad.se/konst/brytningstider-

extrakt-ur-en-framtida-historia/att-anvanda-landskap/ (Hämtad 2022.11.10). 
76 Katarina Löfström. ”CV Katarina Löfström”. Katarina Löfström. 2022. 

https://katarinalofstrom.com/filer/20220417123137.pdf (Hämtad 2022.11.10). 
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Berlin återvände till Stockholm, fick hon flertalet offentliga uppdrag, bland annat i Höga 

Kusten.77 Löfström har presenterats på flera separatutställningar och hennes konst finns 

representerad både i Sverige och internationellt.78  Hur vi väljer att tolka vår omvärld, ljus och 

perception är återkommande innehåll liksom bildens makt att ge mening utan att språk och text 

är inblandat.79  

Laura Könönen 

Laura Könönen är född 1980. Hon lever och verkar i Finland. Hon är utbildad på 

Bildkonstakademin i Helsingfors och medlem i Finska Skulpturförbundet samt Finska 

Förbundet för stenskulptörer. Könönen arbetar främst med sten, ett material som till skillnad 

från människans flyktiga tillvaro, enligt henne, står för en lugn tidlöshet.80 Stenen visar på den 

tystnad som blir till utan människors närvaro. Svart diorit är en återkommande stensort i hennes 

verk men därutöver förekommer även material som marmor, ljus, stål och glas. Könönen arbetar 

ofta konceptuellt och konstverken tillskrivs inte sällan metaforer för att hänvisa till meningar 

bakom verket.81    

 
77 Katarina Löfström, ”Bio”, Katarina Löfström, https://www.katarinalofstrom.com/article/141/bio (Hämtad 

2022.11.10). 
78 Katarina Löfström. ”CV Katarina Löfström". 
79 Katarina Löfström. ”Bio”.  
80 Offentlig konst Uppsala, ”Om konstverket Tyst vatten”. 
81 Helsingforsbiennalen, ”Laura Könönen”, Helsingforsbiennalen, 2021, 

https://helsinkibiennaali.fi/sv/artist/laura-kononen/ (Hämtad 2022.11.09). 
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ANALYS 

Till minnet av en älv 

 

 

Bild 1                   Bild 2 

 

 

Bild 3 (Detaljbild) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 1–3 

Anja Örn, Till minnet av en älv, aluminium, ungefärligt 

mått per skulptur 27–45 cm, 2020, Monsungatan, Västra 

Eriksberg, Göteborg.82 Bildkälla: Foto Anna Almström 

2022. 

 
82 Göteborg konst, ”Till minnet av en älv”, Göteborgs stad, https://goteborgkonst.se/artwork/till-minnet-av-en-

alv (Hämtad 2023.01.01). 
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Till en början och på avstånd kan man undra vad de fem relativt små aluminiumskulpturerna är 

ämnade att föreställa där de mellan vägar och bostadshus glimrar till på marken. De tar inte 

mycket plats varken till sin storlek eller uttryck men på närmare håll skapar den blanka ytan 

ändå en kontrast mot den gråsvarta asfalten och betongen som omger dem. En lätt upphöjd 

sockel i cement sticker ut något och följer formen av de runda organiska skulpturerna och ramar 

in dem. Ojämnheter och skrymslen skapar skuggor och ger skulpturerna volym. Betraktas de 

nära och tillsammans formar de lika mycket rörelsen och dynamik genom de organiska och 

asymmetriska formerna som stillhet då den frusna rörelsen är lika påtagligt. Även om Örns 

skulpturgrupp föreställande imaginära forsar inte är självklar till en början och skulle kunna 

misstas för hårlockar eller någon typ av växtlighet så växer forsarna med lite tid ändå fram. Inte 

minst hjälper materialet till i tolkningen. Den blanka ytan ger verket olika uttryck i olika 

väderlek och där solen kan få dem att gnistra precis som vatten i solsken kan verken bli lika 

anonyma mot det cementbeklädda underlaget, precis som ett vattendrag kan smälta samman 

med sin omgivning i ett jämngrått töcken en gråmulen dag. De fem forsarna har alla olika form 

och medan någon kan upplevas mer vilande och stillsam är andra mer kraftfulla och livliga i 

sitt uttryck. Jag menar att det är mer eller mindre en förutsättning att de fem skulpturerna ses 

tillsammans för att forsens föränderlighet och rörelse ska kunna uppfattas.  

Till minnet av en älv gör alltså avstamp i Lule älv, en kraftigt utbyggd älv som idag står för 

en stor del av Sveriges elproduktion. Anja Örn vill göra tydlig hur man sedan början av förra 

seklet har byggt bort vattenfall och forsar och näst intill bokstavligen tryckt ner älven under 

marken vilket resulterat i långa torrlagda älvfåror.83 Idén till verket utgår främst från Örns 

funderingarna hur det känns att tysta en fors, vilket hon uttrycker måste vara som att sluta 

andas.84 Valet av material gjordes för att få fram den silvriga ytan men också för att visa på 

relationen mellan industri och landskap då framställningen av aluminium kräver mycket 

energi.85  

Titeln Till minnet av en älv berättar i sig självt mycket om verket och kan också bidra till en 

känsla av en minnesplats att samlas kring och minnas och hedra de som varit. Känslor som sorg, 

skam och skuld för vad vi åsamkat naturen och samtidigt glädje över minnet av forsens ostörda 

form kan alla upplevas. Örn uttrycker att hur skulden över landskapet ser ut och känns är tankar 

som funnits med i skapandeprocessen.86  

 
83 Rat & Dragon Productions, “Till minnet av en älv” (A). 
84Anja Örn, ”Till minnet av en älv”, [video]. 
85 Sveriges Radio, ”Försvunna vattendrag som skulpturer”, [Radioprogram], 2018.12.03, 

https://sverigesradio.se/artikel/7103741 (Hämtad 2022.12.25). 
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”Jag intresserar mig av den konstnärliga representationen av vattenfallen som ett nationellt 

verktyg av sin tid, men också så som ett sista minnesarkiv. Vem beskrev älven som en gång 

var, vems blick blir vårt gemensamma minne?”87  

 

Sjöholm Skrubbe beskriver hur minnesmärken från samma tid kan ges olika värden. En primär 

mening kan uppfattas där en skulptur skapas för att minnas en specifik person eller händelse. 

Minnesmärken i sekundär mening handlar i sin tur om skulpturer som får symbolisera en 

förgången tid och bestäms utifrån samtida funktion och reception oavsett vad som var den 

historiska avsikten.88 Även om Till minnet av en älv till viss del skiljer sig från det typiska 

monumentet och minnesmärket blir sambandet ändå tydligt menar jag. Och förutom att 

skulpturgruppens namn talar för att det är ett minnesmärke över en älv så kan också 

aluminiumforsarna tyckas påminna om en gravsten till storlek och färg. Här kan minnet över 

den orörda Luleälven ses som en primär mening men den sekundära vittnar om hotet mot 

naturen i en vidare bemärkelse, ett ämne mer aktuellt än någonsin. Sjöholm Skrubbe skriver 

hur minnesmärken och monument representerar den allmänna historiesynen i ett samhälle och 

att de därför kan fungera som ett medel för att stärka kollektivets identitet och inspirera till 

vidare arbete. Många minnesmärken har främst haft i uppgift att fungera som politiskt medel 

och ett verktyg i offentlig fostran.89 Även detta blir intressant i sammanhanget då klimathotet 

påverkar hela kollektivet och är således något som bör engagera oss alla. Samtidigt kan 

påminnelsen provocera de som inte delar samma uppfattning men också de som känner rädsla 

och inte vill påminnas. Och även om Till minnet av en älv kan tyckas timid i sitt uttryck är 

kritiken glasklar och kan exemplifierande den balansgång som Miles problematiserar när han 

skriver om medvetenheten hos den offentliga konsten att fungera som både politisk och social 

upprorsmakare samtidigt som den ska följa konventioner och resultera i lön för både konstnär 

och medarbetare.90 Det är inte endast i Till minnet av en älv som Örn använder sig av denna 

tematik. Även i verken Till minne av fallen i Lule älv (Bilaga bild 6) och Pite älv (Bilaga bild7) 

skildras älvarnas utsatthet och visar på Örns orubbliga engagemang för vår natur.  

 På sin plats i Göteborg är det långt till Luleälven men desto närmare till Göta älv vilken rinner 

alldeles intill platsen för konstverket. Området Västra Eriksberg har förändrats mycket under 

de senaste åren.91 Från att främst ha varit en plats för varvsindustrier, vilket både annan 

 
87 Rat & Dragon Productions, “Till minnet av en älv” (B), Norrakollektivet, 

https://ratdragonproduction.se/projekt/till-minne-av-en-lv/till-minne-av-en-lv.html (Hämtad 2022-11-07). 
88 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 137. 
89 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 114. 
90 Miles, 1997, s. 84. 
91Alnäs, ”Till minnet av en älv: Eriksberg har fått ett nytt konstverk”. 
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närliggande offentlig konst liksom den klassiska Eriksbergskranen och Älvsborgsbron i 

området vittnar om, så har nu en mängd bostadshus byggts med plats för såväl restauranger som 

butiker och hotell. Det är alltså en omfattande stadsutveckling som pågår i området. Till minnet 

av en älv finns placerad i utkanten av bostadsområdet mellan de flerfamiljshus som i sin tur 

gränsar mot Göta älv och ett intilliggande grönområde. Konstverket blir således främst i 

blickfånget för de boende i Eriksbergs ytterkant samt promenerande göteborgare eller turister. 

Kollektivtrafiken i form av båtar och buss går regelbundet vilket gör området än mer tillgängligt 

trots dess avskildhet från de mest centrala delarna av Göteborg stad.  

Forskaren och stadbyggnadshistorikern Bosse Bergman lyfter fram den offentliga miljöns 

roll som mötesplats dit många söker sig för bekräftelse och gemenskap vilket visar att den har 

såväl kulturpolitisk som samhällelig funktion och att det handlar om mer än platsens 

attraktivitet och trevnad.92 Jag anser att de organiska mjuka formerna och den glansiga ytan 

skapar ett estetiskt och lekfullt inslag som skapar kontrast till de i övrigt raka och fyrkantiga 

omgivningarna. Det är inte heller omöjligt att barn tar möjligheten att integrera skulpturerna i 

sin aktivitet. Men bakom den vackra ytan döljer sig ett ofrånkomligt allvar som vittnar om en 

av vår tids stora utmaningar, naturens förfall till följd av människans girighet och möjlighet till 

ett bekvämt liv. Möjligen kan jämförelser också göras med Leonardos teckningar på 1500-talet. 

(Bilaga bild 1) Då liksom nu är vattnets funktion som energikälla central och ses med viss 

optimism. Men det finns också en fruktan inför vattnets inneboende destruktiva kraft som 

generera i stora naturförluster.93 Skillnaden är samtidigt lika tydlig. Pendeln har nu vänt och 

den potentiella fara som vattnet en gång ansågs utgöra ses i Till minnet av en älv ur en annan 

aspekt och självförvållat av människan. Här är människan det betydande hotet inte vattnet.  

Milen är många mellan Luleälven och Göta älvs mynning och platserna kan tyckas vitt skilda 

men samband kan urskiljas. För likväl som i Norrbottens älvslandskap kan placeringen på 

västkusten väcka miljöfrågor då hamnen är ett avgörande element i import och export av varor 

och den världshandel som nu starkt kritiseras ur ett klimat- och miljöperspektiv.94  

Utifrån Krauss skulpturteori om monumentets logik och den moderna skulpturens autonomi 

kan skulpturgruppen tyckas vara ett gränsfall. För samtidigt som det finns en koppling till 

platsen med Göta älv alldeles intill och varvsindustrins historia är det samtidigt ett konstverk 

 
92 Bosse Bergman, ”Offentliga miljöer i ständig omvandling”, I Konsten att gestalta offentliga miljöer: 

Samverkan i tanke och handling, Henrik Orrje (red.), Anna Lindholm (red.), Statens Konstråd, Stockholm, 2013, 

s. 224.  
93 Clarke, 2010, s 20. 
94 Göteborgs stad, ”Göteborgs hamn”, Göteborgs stad, uppd. 2023, 

https://stadsutveckling.goteborg.se/projekt/hisingen/goteborgs-hamn/ (Hämtad 2023.01.18) 
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som figurerat på flera platser och utställningar.95 Verkets flexibilitet, likt modernismens 

självrefererade konst, kan å ena sidan tyckas ge det mindre aktualitet i Västra Eriksberg men å 

andra sidan kan de tolkas än mer viktigt då det kan placeras på andra platser och upplevas 

relevant även där. Sjöholm Skrubbes ifrågasättande av denna polarisering blir här aktuell då det 

uppenbarligen är en skulptur som fungerar även i Göteborg långt bort från dess ursprungliga 

hemvist i Norrbotten. 

Valet av plats har här argumenterats för och visst kan skulpturgruppen anses vara ett relevant 

inslag och assimilera med omgivningen. Men jag menar ändå att resonemanget kan 

problematiseras och ifrågasättas till viss del. För onekligen är samhällskritiken tydlig i Örns 

verk och alla som lever i vårt bekväma konsumtionssamhälle bär ansvar för den angripna 

naturen. I ett nybyggt område som knappas motsätter sig kommersen uppstår på så sätt en 

motsättning och splittring och vad Deutsche förklarar som söndrande. Motsatserna kan mycket 

väl förtydliga budskapet men möjligt är att det också är för långt till den orörda forsen för att 

budskapet fullt ut ska nå fram hos betraktaren.  

Passage 

Trappan går nästan obemärkt förbi i klipplandskapet i Bönhamn i Höga kusten. Hugget ur 

berget går de fem trappstegen i granit ner i Östersjön, ner i djupet och mörkret. Inget annat 

material än det befintliga klippblocket och vattnet på platsen formar konstverket. Det upplevs 

således sparsmakat och minimalistiskt. Det är endast ett trappsteg som syns ovanför vattenytan 

men övriga kan anas där under. Trappstegens skarpa och kantiga utformning går vid översta 

trappsteget över i klippans, av vattnet format, mer mjuka och böljande linjer. Vattnet trappan 

omges av får också konstverkets uttryck att mjukna. Klipporna och vattenytan skapar 

tillsammans med ljuset ett skuggspel som skulpterar fram trappan och dess olika nivåer tydligt. 

Kompositionen där konstverket går över i landskapet gör det svårare att definiera dess volym 

men Passage bildar med sina trappsteg en viss vertikal strävan inte mins med tanke på trappans 

funktion. Trappstegens linjer tillsamman med klipporna och vattenytan ger ändå verket en ännu 

tydligare vilande horisontell linje även om harmonin till viss del kan störas under stormiga 

dagar med oroligt vatten. Det är kontrasten i formen, det hårda kantiga mot det mjuka böljande  

som skiljer konstverket från omgivande miljö. Peter Cornell skriver i Gemensamma rum om 

 
95 Rat & Dragon Productions, ”Aktuellt & Framåt”, Norra kollektivet, 2022. https://ratdragonproduction.se/anja-

rn-1/anja-rn-cv.html, (Hämtad 2022.12.16). 



 25 
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Bild 4–6 

Katarina Löfström, Passage, 2011, Bönhamn, Höga Kusten. Trappa bestående av fem trappsteg uthuggna ur 

berggrunden. Bildkälla: Foto Maria Schibbye [online] https://www.katarinalofstrom.com/article/126/passage/1 

(Hämtad 2023.01.18). 
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hur trappan är en typ av grundläggande kroppskonst som med sin sick-sackuppbyggnad bjuder 

in till både rörelse och vila och är en plats där människor passerar, möts och växlar nivåer.96 

Precis så bjuder Passage både till namnet och utformningen in till aktivitet menar jag. Speciellt 

en solig sommardag kan trappan leda ner till ett svalkande dopp men i kylig eller blåsig väderlek 

kan motståndet vara lika stort. Inte heller är det säkert att trappstegen under vattenytan 

framträder lika tydligt då molnen döljer ljuset.   

Passage tydligt skulpturala form i det annars vilda landskapet får en ändå att fundera över 

om det inte kan finnas någon ytterligare mening till verket. För de som är välbekanta med 

platsen eller informerade om bakgrunden till skulpturen framkommer en djupare och även 

föränderlig aspekt, nämligen tiden. Håkan Nilsson, skriver om hur det i Bönhamn, beläget 

mellan Örnsköldsvik och Sundsvall årligen sker en landhöjning på åtta millimeter. Detta är 

ytterligare en medskapande omständighet till konstverkets utformning och uttryck då 

trappstegen sakta stiger upp ur vattnet och blottläggs ovanför ytan.97 Konstverket omges av 

klippor och ytterligare en bit bort gör platsen sitt namn, Höga Kusten, rättvisa där en mer 

kuperad terräng skjuter upp täckt av barrskog. Den gråa granitfärgen dominerar verket men en 

svag grön nyans kan skymtas där algerna fått fäste av tiden i vattnet. Således kan även färgen i 

verket påminna om den tid som gått och det föränderliga i den. Stannar man till vilar nästan 

något mystiskt och meditativt över Passage. För samtidigt som man kan fundera över vad det 

är för hemligheter som gömmer sig under ytan går tankarna till tidens förgänglighet och att nuet 

i nästa sekund är historia.  

Löfström, som fick uppdraget av Statens konstråd efter att UNESCO utsett Höga Kusten till 

ett världsarv, var angelägen om att hitta ett innehåll som berättade om platsens egenskaper 

vilket resulterade i att uppmärksamma den landhöjning som sker och hur det gör platsen tydligt 

påverkat av tiden.98 Var och ett av de fem trappstegen motsvarar en generation vilken beräknas 

som 27 år.99 Detta bör betyda att varje trappsteg är drygt 20 cm högt och de fem trappstegen 

tillsammans mäter lite över en meter. Eftersom Passage är uthugget ur det befintliga berget och 

översta trappsteget övergår i bergets organiska former bör måttet ses som ungefärligt.  

Nilsson beskriver hur det längst upp på trappan går att föreställa sig hur det är att gå ner men 

samtidigt som vi går förändras våra förväntningar och vi påminns om att nuet i nästa ögonblick 

är dåtid. Olika sinnen aktiveras på så sätt och den fysiska erfarenheten ställs mot förnuftets 

 
96 Peter Cornell & Sivert Lindblom, Gemensamma rum, Bonnier, Stockholm, 1998, s. 20. 
97 Håkan Nilsson, ”Passage”, Statens konstråd, https://statenskonstrad.se/konst/passage/ (Hämtad 2022-11-02). 
98 Nilsson, ”Passage”, (Hämtad 2022-11-07). 
99 Sveriges Radio, ”Två nya konstverk invigda”, [video].  
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strävan efter att förstå. För när vi tittar framåt och funderar på hur kommande steg kommer 

kännas kommer andra aspekter på tid in när vi fysiskt går ner i vattnet. Det kan kännas varmt, 

kallt, blött.100 Här får Passage visa på naturens kraft och kan tyckas påminna om vår litenhet 

inför naturen likt den tematik Clarke menar var vanlig fram till slutet av 1800-talet.101 Ändå är 

vattnet i detta sammanhang inte främst hotfullt utan symboliserar snarare något meditativt, 

vilket skulle kunna förstärkas med det ljud som bildas av vattnets skvalpande mot klippan. 

Passage är således inte endast ett visuellt verk utan talar till fler sinnen. Det faktum att den 

globala havsnivån höjs till följd av vårt varmare klimat skulle kunna ge Passage ytterligare en 

dimension menar jag, eftersom trappstegen inte kan garanteras stiga ovan ytan med sina årliga 

åtta millimeter. Ur detta perspektiv skulle trappan också kunna härledas till vår klimatsituation 

och att kommande generationers framtid inte är lika självklar som tidigare.  

Bönhamn, ligger utanför Nordingrå som tillhör Kramfors kommun. I det gamla fiskeläget 

står fortfarande de faluröda fiskebodarna kvar. Idag finns inga yrkesverksamma fiskare här men 

det är ett populärt besöksmål sommartid som beskrivs erbjuda vacker utsikt, möjligheter till 

bad, vandring, cafébesök och båttur till närliggande utflyktsmål.102 Passage är i sin tur beläget 

längst ut på en klipphäll. Den sista biten till verket går via en spång och man uppmanas att gå 

försiktigt för att nå ut till platsen.103 Platsen är alltså inte central utan snarare ganska 

svårtillgänglig och utan vetskap om konstverket är det lätt att missa. Om man ändå skulle nå 

fram är frågan om man skulle reflektera över den välkända trappformen som ett konstverk. Det 

är möjligt att information finns i anslutning till verket men det är inget som framgår av den 

information jag tagit del av. Antalet betraktare går självklart inte att jämföra med ett offentligt 

verk beläget i en stadskärna eller ens mer centralt i Bönhamn. Kanske är det ändå den avskilda 

placeringen som ger Passage en djupare dimension och ett näst intill meditativt uttryck. För där 

stadspulsen och människorna vittnar om stress och en ständig jakt på tid går tiden även här, på 

den lugnaste plats, sin gilla gång och möjligt är att stillheten ger andra förutsättningar för 

reflektion över tidens förgänglighet. För samtidigt som kraven på vad vi förväntas hinnas med 

under vår levnadstid är många påminns vi här om vår oförmåga att bromsa tiden vilket stärker 

verkets meditativa karaktär. Löfström använder i ett annat av sina offentliga verk Thought Form 

(2012) kopparrör för att illustrera vattenledningar och belysa tillgången på rent vatten. Denna 

skulptur löper efter väggen, både exteriört och interiört på MOOD-gallerian i centrala 

 
100 Nilsson, ”Passage”, (Hämtad 2022-11-07). 
101 Clarke, 2010, s. 36–37 
102 Nordingrå, “Bönhamn”, Nordingrå intresse och företagarförening, https://www.nordingra.nu/bonhamn/ 

(Hämtad 2022.11.07). 
103 Nordingrå, “Bönhamn”. 
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Stockholm (Bilaga bild 8 & 9). Här är alltså åter vatten centralt men i Thought Form lyfts också 

en kritik då den är placerad i ett köpcenter, en plats som drivs av konsumtion vilken kräver 

vatten både i tillverkningen och transporten av varor. Rent vatten som många saknar till de mest 

basala handlingar illustreras på en plats för, i många fall, onödig konsumtion.  

Passage kan också ses gå tillbaka till den postmodernistiska landart som, Krauss beskriver, 

började ta plats under 1960-talet, där vatten inte endast fungerade som medium utan också var 

platsen för konsten.104 Likt Robert Smithsons Spiral Jetty (Bilaga bild 3 & 4) från 1970 kan 

således Passage ses lika mycket smälta in i landskapet som det tydligt utmärker sig där naturens 

organiska former bryts av i tydligt geometriska former och linjer. Jag anser att Passage inte kan 

definieras som annat än ett platsspecifikt verk där det skapats på platsen för platsen. Där till är 

detta ett tydligt exempel på en assimilativ offentlig skulptur där konstverket harmoniserar med 

platsen både i utformning och betydelse och dessutom skapar ytterligare en dimension till 

platsen. Det är såklart inte omöjligt att det finns de som tycker att landskapet ska lämnas helt 

orört men i detta fall kan jag inte tro att dessa röster är alltför många eller starka.  

Hiljainen vesi/Tyst vatten 

Det massiva stenblocket i diorit är lika diskret och återhållsam i sin färg och form som det är 

robust och massivt. Den rektangulära formen som mäter 6x2,5 meter byggs upp av fem 

sammanfogade sektioner och skapar ett horisontellt och solid uttryck. Endast verkets vertikala 

yta är organisk och oregelbunden likt en vattenyta. Sidorna är alla släta och blankt polerade. 

Laura Könönens Hiljainen vesi/Tyst vatten från 2019 blir således ett tydligt möte mellan 

stenmaterialets stränghet och de gestaltade vattnets rörelse och variation. Den svarta dioriten är 

genomgående men en av de fem delarna utmärker sig då den skiljer sig något i färg och struktur. 

På ovansidan är skulpturen målad i skiftande blågröna nyanser. Väderleken är en medspelare i 

hur färgen uppfattas, precis som solens reflektioner kan få verkligt vatten att spela ut ett 

nyanserat färgregister. En enkel nätt metallram löper runt verket likt en sockel och möter 

underlaget i rombformad marksten.  

Verksamheten för offentlig konst i Uppsala kommun lyfter fram hur konstverket innehåller 

föreställningar om vattnets tyngd och vad som döljer sig under ytan. Samtidigt vill titeln 

Hiljainen vesi/Tyst vatten väcka reflektioner kring hur havets och människans yttre och inre 

inte alltid harmonierar och en lugn yta behöver inte spegla det som finns därunder.105 Även den  

 
104 Krauss, övers. Van der Heeg,1997, s. 109. 
105 Offentlig konst Uppsala, ”Om konstverket Tyst vatten”, (Hämtad 2022.11.09). 
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Bild 7                       Bild 8 (Detaljbild) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 7–9 

Laura Könönen, Hiljainen vesi/Tyst 

vatten, diorit och färg, 6x2,5 m, 30 ton, 

2019, vid Juvelen, Uppsala.106 

Bildkälla: Foto Anna Almström 2022. 

Bild 9 

 

 
106 Anna Ehn, ”Konstnärlig gestaltning på allmän platsmark vid Juvelen”, Uppsala kommun, 2017, 

https://www.uppsala.se/contentassets/46381be03f894fd1a1f5f02786bce3a4/arende-16-gestaltning-juvelen.pdf 

(Hämtad 2023.01.04). 
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avvikande målade klara blå färgen visar på hur ytan kan uttrycka något annat än vad som finns 

inunder. 

Konstverket skapades som nämnt i samband med att Finland firade 100 år av självständighet 

och i syfte att lyfta den finska minoriteten. Något som påverkade Könönen starkt i skapandet 

av Hiljainen vesi/Tyst vatten, var hur den sverigefinska samrådsgruppen uttryckte en känslan 

av utanförskap i upplevelsen att vara för finsk i Sverige och för svensk i Finland.107 Känsla av 

utanförskap och att komma till ett nytt sammanhang menar Anna Ehn, chef för offentlig konst 

i Uppsala, gestaltas av sektionen i avvikande färg.108 Ytterligare en aspekt till verket är hur 

Östersjön, det vatten som både kan ses som en gräns mellan nationerna också kan symbolisera 

en samhörighet Sverige och Finland emellan. För personer med två hemländer kan denna länk 

vara den närmste känslan till hemma.109 Även om Könönen avbildar vattnet till viss del 

realistisk är det inte det primära syftet med skulpturen menar jag, utan det är en metaforisk bild 

över vattnets egenskaper, både som något som skiljer och förenar. Detta blir följaktligen 

ytterligare ett exempel på hur vatten har gått från att skildras realistiskt och direkt till att nu 

tjäna som en allegori över en underliggande tematik.110 Könönen uttrycker att valet av diorit 

grundar sig i det faktum att det är ett material som alltid funnits på jorden, först flytande och nu 

i stelnad form. Hon ser på sten som alltings början och slut och att världen slutar i sten och 

förstenas.111 Det flytande vattnet går således att spåra även till den hårda sten som verket nu 

består av. Dessutom anser jag att Könönens materialval av befintlig bergart visar att det även 

här finns en koppling till naturen.  

Konstverket står intill byggnaden Juvelen, som rymmer såväl kontorslokaler som offentliga 

och kommersiella verksamheter och lockar därför ett brett spektrum av människor. Arkitekturen 

är utmärkande bestående av varmgula guldtoner och oregelbundna former. Samtidigt är den 

strikt då återkommande geometriska former, främst triangeln i olika storlekar förstärker ett 

taggigt och vasst uttryck. Det regelbundna mönstret som bildas på marken tillsammans med 

byggnadens geometriska inslag gör att Hiljainen vesi/Tyst vatten smälter in i miljön med sin 

rektangulära form samtidigt som kontrasten till den organiska vattenytan blir än mer 

framträdande liksom den kalla blåsvarta färgen mot den varma gula. Vänder man blicken mot 

andra hållet ses perrongen och tågrälsen vid Uppsala centralstation. Detta innebär att även de 

 
107 Offentlig konst Uppsala, ”Tyst vatten”, [video], 2022, https://offentligkonst.uppsala.se/exempel-pa-

konst/konst-pa-gator-och-torg/tyst-vatten/ (Hämtad 2022.11.09). 
108 Offentlig konst Uppsala, ”Tyst vatten”, [video], (Hämtad 2022.11.09).  
109 Offentlig konst Uppsala, ”Om konstverket Tyst vatten”, (Hämtad 2022.11.09). 
110 Clarke, 2010, s. 73–74. 
111 Offentlig konst Uppsala, ”Tyst vatten”, [video], (Hämtad 2022.12.17). 
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som står på perrongen och sitter på tåget kan få en glimt av konstverket. En skulpturs centrala 

plats i staden kan ge den viss status menar Sjöholm Skrubbe. Samma sak menar hon gäller när 

skulpturer placeras intill karaktäristiska byggnader vilka ofta har en central plats på grund av 

dess funktion och betydelse. Samtidigt kan det motsatta ske, att skulpturen höjer statusen på 

den offentliga platsen. Ofta sker en växelverkan mellan de två och det ena utesluter således inte 

det andra.112 Hiljainen vesi/Tyst vatten passar väl in på denna beskrivning och antagligen är det 

ett samspel som sker mellan byggnad och skulptur, för visst ger byggnaden visst liv till en 

annars återhållsam skulptur samtidigt som skulpturen ger substans och tyngd till ett i övrigt 

ganska ytligt sammanhang. Det finns en skylt intill konstverket där det går att läsa kortfattad 

information om konstnären, konstverket och platsen. Detta ger möjlighet till en ökad förståelse 

av skulpturen och dess placeringen och kan skapa ytterligare koppling till platsen.  

Anna Ehn poängterar att i det myller av intryck får Hiljainen vesi/Tyst vatten stå för den 

stillhet och eftertanke som i övrigt saknas på platsen.113 Och i boken Staden genom konsten från 

2012 skriver Lisen Hessner hur det i dagens stadsrum, fyllt med informationsbilder och reklam, 

är viktigt ur en kulturpolitisk aspekt att ge utrymme till mer estetiska uttryck som inte har till 

syfte att manipulera oss på samma sätt. Hon menar att när rum för seriös konst skapas försvaras 

också yttrandefriheten.114 Jag vill påstå att Könönens verk visar på just denna estetiska seriösa 

konst i en i övrigt hektisk och kommersiell miljö vilket i sin tur visar på vissa söndrande 

tendenser då det kritisk ingriper med lugn och eftertanke i en miljö full av intryck. Men det är 

inte utan att det går att problematisera. För i stimmet av kommers, reseförbindelser, arbete och 

puls finns också risk att konstverkets viktiga budskap försvinner i bruset istället för att 

kontrasten manar till reflektion. Värt att reflektera över är, vilket Sjöholm Skrubbe tar upp, att 

den offentliga konsten kan tyckas hamna i periferin och att vi ser den utan att faktiskt se där 

den står och konkurrerar om vår uppmärksamhet i det offentliga rummet. Det handlar därför 

inte alltid om ett medvetet, aktivt varseblivande utan snarare om något som sker i förbifarten 

när vi passerar det offentliga verket. Hon menar att det kan ha att göra med att konsten här är 

permanent och blir mer en del av en kuliss än ett konstverk.115 Detta är således en risk för all 

offentliga konst men den kan tyckas högre där intrycken är fler. 

Till grund för placeringen av Hiljainen vesi/Tyst vatten i Uppsala är att staden är ett finskt 

förvaltningsområde. Således finns en viss anknytning till platsen om än vag då det idag finns 

 
112 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 247. 
113 Offentlig konst Uppsala, ”Tyst vatten”, [video], (Hämtad 2022.11.09).  
114 Lisen Hessner, Staden genom konsten, Kulturnämnden, Uppsala, 2012, s. 324. 
115 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 287–288. 
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66 finska förvaltningsområden i Sverige.116 Med tanke på att verket skulle kunna placeras på 

ett flertal platser med samma motivering som här, finns inte samma förankring till platsen 

menar jag. Inte heller är vatten starkt förknippat med staden. Hiljainen vesi/Tyst vatten kan med 

detta resonemang upplevas autonomt i sitt uttryck och harmoniserar och integrerar inte fullt ut 

med platsen. Att hävda att det handlar om vad Fagerström och Haglund benämner som ”plop-

art” går dock inte att motivera. Det finns alltså även här anledning att definiera skulpturen som 

ett assimilativt offentligt konstverk även om det ifrågasätter rådande jäktade ordning i 

stadsrummet med lugn och seriositet.  

Könönen använder likt den tidiga offentliga konsten sockeln som en förankring till platsen 

men i övrigt är det minimalistiska, näst intill abstrakta formspråket mer hemmahörande i 1900-

talets modernistiska konst. Men inte heller här passar Hiljainen vesi/Tyst vatten helt in då en 

idé utifrån uppdraget har presenterats och förankrar till viss del skulpturen till platsen. Kanske 

är det snarare den offentliga konstens postmoderna tendenser som är tydligast här, med en 

kombination av förmoderna och modernistiska inslag, figurativa och nonfigurativa uttryck, 

samt en blandning av tekniker i form av måleri och stenskulptur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
116 Institutet för språk och folkminnen, ”Förvaltningsområden”. Institutet för språk och folkminnen, 2021, 

https://www.isof.se/stod-och-sprakrad/vagledningar/din-ratt-till-nationella-minoritetssprak/forvaltningsomraden, 

(Hämtat 2022.12.13). 
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JÄMFÖRANDE SLUTDISKUSSION 

I följande slutdiskussion kommer jämförelser mellan de tre verken göras för att kunna urskilja 

likheter och skillnader dem emellan och möjliggöra samt underbygga de slutsatser som dras 

utifrån de givna frågeställningarna. 

Vattnets betydelse 

Claire Doherty skriver i Out of time, out of place: public art (now) från 2015 att den offentliga 

konsten fortfarande ofta ses som ett ovälkommet inslag eller en underhållare i dess kontext och 

det är när den offentliga konsten både kan väcka debatt och samtidigt lyfta platsen den anses 

lyckad. Konstformen är därför ifrågasatt och en tråkig konstgenre som inte har råd med 

rebelliska inslag, enligt Doherty.117 Utifrån denna undersökning går detta påstående både att 

hålla med om och dementera. 

Det står snabbt klart att alla tre konstverken kräver en närmare bekantskap för att till fullo 

förstås. Det är ett gemensamt om än brett tema att något döljer sig under ytan och gestaltningen 

av vatten i verken inte nödvändigtvis är vad det verkar. Hugh Honour och John Fleming 

beskriver hur det under 1980-talet uppstår en ökad insikt och rädsla inför de konsekvenser som 

ekologisk ödeläggelse, överbefolkning, luftföroreningar och brist på naturresurser kan resultera 

i.118 Denna kunskap är än mer känd idag och framgår tydligt i Till minnet av en älv där Örn 

synliggöra de konsekvenser som följer i spåren av främst vattenkraften. I verket lyfts hotade 

ekosystem och betesmarker och människor i glesbygden som förlorar sina hem till följd av 

industrins framfart. I Göteborg förskjuts perspektivet till varvsindustrier och hamnen med en 

avgörande roll i den internationella handeln och masskonsumtionen som i sin tur kritiseras hårt 

ur ett hållbarhetsperspektiv. Den först glänsande aluminiumytan med dess mjuka, lekfulla, 

organiska former står således från detta perspektiv för en ganska mörk och smutsig verklighet. 

Ändå går det inte att bortse från att ett allvarligt ämne har fått ett lekfullt och vackert uttryck 

och möjligt är att det, likt Doherty lyfter, ofta saknas mer rebelliska inslag i den offentliga 

konsten. Eller så är det just en lyckad kombination av allvar och estetisk utformning som gör 

att debatten, platsen och formen samspelar och lyfter varandra.  

Klimathotet kan tyckas avlägset i de övriga verken men i Passage kan jag ändå urskilja en 

bakomliggande oro. För kanske kan tidens klimatkris bidra till känslan av tidens skörhet. 

 
117 Claire Doherty, Out of time, out of place: public art (now), Art/Books, London, 2015, s. 12.  
118 Hugh Honour & John Fleming, The visual arts: a history. 7., [rev.] uppl., Laurence King, London, 2009, s. 870. 
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Dessutom kan effekten av konstverket påverkas av de höjda havsnivåerna när trappstegen inte 

stiger ur vattnet på det sätt som först var menat. Möjligt är också att den pågående 

klimatdebatten påverkar tolkningen och betraktaren läser in något som i en annan tid inte varit 

lika aktuellt. Passage kan lätt förbises inte bara på grund av dess avskilda placering utan också 

med tanke på skulpturens diskreta utformning. Budskapet är starkt förknippat med platsen och 

utan kunskap om den landhöjning som sker här och Löfströms idé om konstverket, finns en risk 

att det för många endast blir en något udda placerad trapp som leder ut i Östersjön. Tas tiden 

för att sätta sig in i verket och platsen blir det sparsmakade formspråket överraskande 

mångbottnat där tidens förgänglighet och mystiken inför framtiden gestaltas i sin enkelhet. 

Melankolin är påtaglig då vi påminns om vår tid som aldrig står stilla eller upphör minska. Till 

minnet av en älv är inte heller utan vemodiga inslag där den berättar om den livfulla forsen som 

tystnat och indirekt om dess konsekvenser vilka vi människor bär skulden för.  

Laura Könönen använder vattnet som symbol för att visa på den finska minoritetens 

samhörighet och avstånd till sina två hemländer liksom tanken på att hitta hem. Även här är 

vattnet en symbol för något annat bortom dess fysiska egenskaper och förvisso en reflektion 

över vattnets enande men också ett uttryck för minoriteters känsla av utanförskap. Det finns 

anledning att här jämföra med det utanförskap som också problematiseras i Till minnet av en 

älv. För förutom faran för naturen kan även hotet mot glesbygdens invånare ses lyftas fram. 

Analyseras skulpturgruppen utifrån vattenkraftens konsekvenser där samer och deras intressen 

ständigt hotas och industrins behov får styra blir tematiken tydlig.119 Passage kan inte ses följa 

just denna linje men placeringen långt bort från stad och folkmassor gör i sin tur att glesbygden 

och följaktligen en begränsad del av befolkningen kan ses prioriterad även i detta verk. Att 

offentlig konst baseras på ett demokratiuppdrag där konsten ska synliggöras och 

tillgängliggöras för alla är känt och nämnt redan och när minoriteter och dess intressen lyfts 

rimmar det väl med detta uppdrag menar jag.   

Vattnet i de tre offentliga skulpturerna kan alltså ses symbolisera relativt skilda ämnen men 

samband finns. Skulpturerna visar alla på vikten med den offentliga konsten och inget av verken 

här kan anses stanna vid att vara endast dekorativa. De är däremot förutom en genomarbetat 

form förankrade till en tydlig idé och lyfter viktiga aktuella frågor. Gemensamt i samtliga verk 

är alltså att det finns ett allvar, en underliggande melankoli och att vattnet får en metaforisk 

betydelse där det huvudsakligen inte handlar om att skildra vatten som ämne. Istället får de 

beskriva vår samtid utifrån tre, kan tyckas skilda, aspekter som miljö, tidens förgänglighet och 

 
119 David Rydefalk, ”Forskar om vattenkraftens påverkan på samiska lokalsamhällen”, 2016.11.30, Sveriges 

Radio, https://sverigesradio.se/artikel/6576318 (Hämtad 2023.01.03). 
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minoriteters sökande efter samhörighet men där natur och klimat går att hitta i alla tre skulpturer 

om än mer eller mindre direkt. Det blir tydligt som Clarke förklarar, att vatten i konsten har 

genomgått en tematisk förändring och att med en början under 1900-talet, men än mer tydligt 

idag, får stå som metaforiska och allegoriska uttryck för något annat.120 Sophie Allgårdh 

beskriver i Svensk konst nu: 85 konstnärer födda efter 1960 hur samhällsanengagemanget, som 

kännetecknar 2000-talets konst, framför allt uttrycks genom att konstnärerna lägger fram en 

fråga eller introducerar ett problem eller fenomen.121 Klimatoro, sökande efter gemenskap och 

tidens gång, som alla skildrar vår samtid, menar jag är exempel på detta. Allgårdh beskriver att 

det under historien gjorts en mängd försök att placera svensk och nordisk konst i ett fack där 

vemodiga, naturvurmande och stundtals ångestfyllda inslag är kännetecknande vilket kan 

upplevas föråldrat.122 Min uppfattning är att dessa, om än föråldrade, inslagen illustreras här, 

underliggande och subtilt men likafullt närvarande. Det vemodiga och ångestfyllda har redan 

diskuterats men dessutom har vatten valts som symbol även för ämnen som rör områden utanför 

naturen och materialvalet i form av diorit och befintlig berggrund vittnar om ett starkt förbund 

till naturen och dess egenskaper.  

Den underliggande betydelsen som framkommit i undersökningens tre offentliga konstverk 

är alltså varierad. I Till minnet av en älv lyfter Anja Örn hotet mot den orörda naturen men 

också frågan om skuld inför förfallet av den.  Konsekvenser i vattenkraftens spår men också 

från industrialismen i stort. De aluminiumklädda forsarna fungerar samtidigt som en röst för 

människor beroende av älvens närliggande miljöer och lyfter indirekt fram deras intressen. I 

Passage belyser Katarina Löfström tidens gång och skörhet. Men även här finns mer att hämta. 

Den befintliga naturen står som material och konstverket och dess uttryck är beroende av den. 

Landhöjningen på platsen är lika förgänglig som tiden i och med de ständigt höjda havsnivåerna 

och även här kan en underliggande fråga om naturens utsatthet och kraft uppfattas i spåren av 

människans handlingar. Laura Könönens Hiljainen vesi/Tyst vatten visar i sin tur på vattnets 

makt och funktion som lika mycket sammanlänkande som avskiljande och då främst för den 

finska minoriteten i landet med Östersjöns vatten som ett mellanrum mellan de två 

hemländerna. Även här får naturen ta plats inte minst i materialvalet. Ett vemod och att vattnet 

får stå som metafor för något annat, något mer än bara vatten som materia och där 

 
120 Clarke, 2010, s. 73–74. 
121 Sophie Allgårdh & Estelle af Malmborg, Svensk konst nu: 85 konstnärer födda efter 1960, Wahlström & 

Widstand, Stockholm, 2004, s. 26. 
122 Allgårdh & af Malmborg, 2004, s. 29. 
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naturen/klimatet på ett eller annat sätt är närvarande är alltså de mönster som kunnat urskiljas i 

de tre samtida offentliga konstverken i undersökningen. 

Förankringen till platsen 

I Passage är det svårt att förneka relationen till platsen och definiera verket som annat än 

platsspecifikt. För det första är konstverket uthugget ur det befintliga berget och för det andra 

så är landhöjningen på platsen en avgörande komponent för att illustrera tidens förgänglighet, 

det vill säga konstverkets referentialitet. Jag menar därför att detta måste ses som ett exempel 

på ett assimilativt offentligt konstverk. Landhöjningen sker förvisso inte endast i Bönhamn, det 

skulle alltså gå att placera verket på ett flertal platser och uppnå liknande relation mellan verk 

och plats men faktum kvarstår att kopplingen mellan konstverk och plats är stark i Löfströms 

skulptur. Att det finns de som anser att naturen ska lämnas orörd och att Passage inte passar in 

i den natursköna omgivningen är inte tillräckligt för att beskriva skulpturen som söndrande.  

Till minnet av en älv har lämnat sitt ursprung kring Luleälven och placerats intill Göta älv. 

Den dokumentationen av Luleälven som också hör till verket kan därför tyckas oklar men likväl 

finns kopplingen mellan landskap och industri även här och mer specifikt mellan vatten och 

industri. Skulpturgruppen är sålunda ett relevant inslag intill älvkanten i Västra Eriksberg med 

stadens starka koppling till vatten, även om Till minnet av en älv och Göteborg inte uppnår 

samma starka band som mellan Passage och Höga Kusten. Sambandet kan alltså inte 

dementeras även om konstverket placerat i Göteborg måste anses ha viss nomadisk karaktär då 

det inte främst refererar till primärkällan i norr och har figurerat i ett flertal sammanhang. En 

annan aspekt är att se det söndrande inslaget i Till minne av en älv då den starkt kritiserar den 

snabbt framväxande industrialiseringen och i synnerhet utbyggandet och reglerandet av älven 

och dess konsekvenser. Relationen till platsen upplevs således inte friktionsfritt då verket också 

vill skapa debatt och påminna om människans skuld. Skulpturgruppen kan alltså anses 

söndrande till viss del även om forsarnas timida framtoning slätar över den vassaste kritiken 

och får verket att framstå mindre provokativt enligt mig. Dessutom lyfter Till minnet av en älv 

ett angeläget ämne, hotet mot naturen och vår miljö, något som inte går att blunda för. 

Sanningen är inte alltid bekväm men lika viktig att förmedla, vilket är fallet här. 

Hiljainen Vesi/Tyst vatten är kanske det mest stiliserade verket av de tre och titeln eller annan 

förklaring kan behövas för att säkert veta att det är vatten som gestaltas. Könönen fick uppdraget 

utifrån ett givet tema, att lyfta den finska minoriteten i Uppsala och hela landet. Som tidigare 

diskuterats kan även detta verk tyckas passa på ett flertal platser då det inte endast är Uppsala 
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som tjänar som finskt förvaltningsområde. Inte heller kan Uppsala påstås ha samma nära 

förbindelse till vatten som Bönhamn och Göteborg har till Östersjön och Kattegatt. Det viktiga 

budskap som Könönen fick i uppdrag att gestalta kan därför kräva sin förklaring och även om 

jag skulle vilja påstå att det tillför värde och lugn till en i övrigt stimmig miljö kan inte verkets 

referentialitet anses alltför stark. Påminnelsen om vikten av gemenskap och samtidigt 

svårigheten med att hitta hem gör att Könönens verk kan upplevas både hoppfull och sorglig. 

Med tanke på det till viss del allvarsamma budskapet och en något vag motiverad placering kan 

verket anses ha vissa, enligt Deutsche, söndrande avsikter. Budskapet kräver i sin tur eftertanke 

och ifrågasätter på så sätt pulsen och ytligheten i staden vilket skapar en viss splittring i den 

rådande stadsordning men med positiva effekter då betraktaren uppmanas till reflektion.  

Sockeln förekommer, om än i diskret form, i såväl Till minnet av en älv som i Hiljainen 

Vesi/Tyst vatten. Vad det gör med dess anknytningen till platsen kan också diskuteras. Krauss 

menar att när den mer eller mindre försvann i den modernistiska skulpturen så försvann också 

förankringen till platsen.123 Sjöholm Skrubbe är av annan åsikt och anser snarare att det inte är 

förrän sockeln utesluts som en direkt relation mellan skulptur, plats och betraktare uppnås, 

vilket jag är villig att hålla med om till viss del.124 I Hiljainen Vesi/Tyst vatten kan det ha att 

göra med att sockeln är så pass diskret samtidigt anser jag att det förstärker upplevelsen av 

verket som mobilt. I Till minnet av en älv är sockelns vara eller icke vara inte lika självklar. För 

med tanke på den lilla volym de fem forsarna har skapar sockeln en viss tyngd och förtöjning 

där de står.    

Till både Till minnet av en älv och Hiljainen Vesi/Tyst vatten finns också en tillhörande video. 

Det är rimligt att se de digitala inslagen som exempel på vad Robert Smithson benämner som 

non-site, alltså dokumentation av platsen och verket i ett galleri utöver konstverket i landskapet 

(site).125 Här får emellertid internet ersätta galleriet. Till Hiljainen Vesi/Tyst vatten finns viss 

information intill verket om än inte lika utförlig och det är lätt att navigera sig till mer 

information på Offentlig konst i Uppsalas hemsida. Anja Örns videodokumentation ges tillgång 

till genom en QR-kod intill konstverket. Dessa dokumentationer har här inte analyserats utan 

endast fungerat som informationskälla även om det är värt att nämna i sammanhanget då de ger 

möjlighet till djupare förståelse av verket och relationen till platsen.  

I jämförelse av de tre verken framgår att Passage, som är uthugget ur det befintliga berget 

och som i direkt samspel med landhöjningen på platsen och i förlängningen skulpturens 

 
123 Krauss, övers. Van der Heeg, 1997, s.102–103. 
124 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 236 
125 Fagerström & Haglund, 2010, s. 12. 
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budskap, är det verk i undersökningen som tydligast assimilerar med platsen. I Till minnet av 

en älv och Hiljainen vesi/Tyst vatten framträder inte samma tydliga samspel mellan verk och 

plats då de på olika sätt också ifrågasätter rådande ordning, men den finns även här. För även 

om det förstnämnda verket har figurerat i ett flertal sammanhang och utgår från en geografiskt 

avlägsen plats framgår vattnets funktion i det moderna samhället liksom industrins 

konsekvenser även i Göteborgs varvsdistrikt. Att Örn vill väcka debatt om människans skuld 

till den hårt ansatta naturen äventyrar till viss del relationen mellan konstverket och platsen och 

visar på dess söndrande egenskaper. Samtidigt dämpar den lekfulla och vackra utformningen 

verkets allvar och kritik. En kritik som i allra högsta grad ger konstverket tyngd och relevans. 

Hiljainen vesi/Tyst vatten kan även det anses ifrågasättande då budskapets allvar bryter av 

stadens puls och således framstår som något söndrande. I jämförelse med de andra offentliga 

konstverken i undersökningen är relationen till platsen inte lika välmotiverad menar jag. Visst 

finns det ett samband till den finska minoriteten och Uppsala som finskt förvaltningsområde i 

skulpturen och visst är vatten ett passande ämne att arbeta med för att lyfta länken och gränsen 

mellan Sverige och Finland. Likväl saknas en mer unik koppling till platsen i Uppsala. Jag vill 

påstå att av de offentliga konstverk som ingår i denna undersökning är det Hiljainen vesi/Tyst 

vatten som är minst integrerad med omgivningen och följaktligen minst assimilativt även om 

dess estetiska utformning passar intill Juvelen och tågspåren. Värt att reflektera över är det 

värde och den positiva effekt som kommer av att Könönen inte enbart fokusera på Uppsala då 

en mer öppen tolkning av platsen gör att även den finska minoriteten bosatt utanför staden 

lättare kan anknyta till skulpturen och dess budskap.  

Utifrån de resonemang som förts kring den offentliga skulpturens referentialitet och relation 

till platsen har det framgått, likt Sjöholm Skrubbe poängterar, att diskussionen kring huruvida 

ett offentligt konstverk ska uppfattas som platsspecifikt eller platslöst är en komplex fråga.126 I 

de analyser som genomförts anser jag att inget av de tre offentliga konstverken kan beskrivas 

som tydligt söndrande även om den debatt de vill väcka visar på söndrande tendenser. Även 

den ibland vaga kopplingen mellan konstverk och plats kräver sin förklaring och en vidare 

kontext för att samspelet dem emellan ska framgå. Trots söndrande inslag står det klart att 

samtliga verk i undersökning integrerar med platsen men att den framgår på olika sätt och med 

varierad tydlighet. De tre offentliga konstverken är alltså i olika grad assimilativa. 

 
126 Sjöholm Skrubbe, 2007, s. 227. 
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SAMMANFATTNING 

Syftet med uppsatsen har varit att utifrån Rosalin E. Krauss skulpturteori och Rosalyn 

Deutsches teori om offentlig konst som assimilativ eller söndrande lyfta fram hur vatten 

gestaltas och uppfattas i tre samtida offentliga verk utifrån Erwin Panofskys ikonologiska 

metod. Konstverken som studerats är Anja Örns Till minnet av en älv (2020) i Göteborg, 

Katarina Löfströms Passage (2011) i Höga Kusten samt Laura Könönens Hiljainen Vesi/Tyst 

vatten i Uppsala (2019). En förutsättning i valet av konstverk har varit att de alla ska gestalta 

eller på något sätt innehålla vatten och vara placerade i Sverige, detta för att kunna urskilja 

relevanta likheter och skillnader. För en djupare förståelse av analyserna ges en bakgrund över 

hur vatten har gestaltats inom den västerländska konsten genom tiderna samt en historisk 

genomgång av den offentliga konsten och dess roll och betydelse idag. Efter att verken 

analyserats har en slutdiskussion förts utifrån studiens frågeställningar, vilka är; Vad har vattnet 

för underliggande betydelse i de tre offentliga konstverken Till minnet av en älv, Passage och 

Hiljainen vesi/Tyst vatten och vilka gemensamma mönster kan uppfattas i skulpturerna? Hur 

kan relationen mellan konstverken och dess rumsliga kontext beskrivas utifrån Deutsches 

begrepp om offentlig konst som assimilativ eller söndrande?   

De slutsatser som kunnat dras utifrån undersökningen är att i samtliga verk står vattnet som 

metafor för något annat. I Till minnet av en älv synliggörs vattenkraftens konsekvenser för 

människor och natur. Passage gestaltar tidens förgänglighet som skildras genom landhöjningen 

på platsen för konstverket. I Hiljainen vesi/Tyst vatten lyfts den finska minoriteten i landet och 

vatten symboliserar både avståndet och samhörigheten mellan Sverige och Finland liksom 

sökandet efter gemenskap. Dessa allvarsamma ämnen vittnar om ett vemod som kan ses i alla 

tre verk. Även ett naturvurmande kan uppfattas i skulpturerna, främst för att man valt vatten 

som symbol även för ämnen som rör områden utanför naturen. Där naturinnebörden ändå tycks 

avlägset kan istället materialval i form av diorit i Hiljainen vesi/tyst vatten och den befintliga 

berggrunden i Passage, visa på en fascination för naturen och dess egenskaper.  

Undersökningen har även visat på komplexiteten i att beskriva offentlig konst som 

platsspecifikt eller platslöst. Trots varierad framgång i att lyfta platsens unika egenskaper och 

skulpturernas mer eller mindre samhällskritiska karaktär framgår ändå relevanta samband 

mellan konstverk och plats. Det krävs dock att verken sätts i en vidare kontext för att relationen 

mellan det offentliga verket och dess plats ska framgå och motiveras. Verken i studien 

integrerar alla med platsen och kan därför bedömas som assimilativa men det framgår med 

varierad tydlighet och på olika sätt. Att argumentera för att skulpturerna är söndrade är svårt. 
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Men inslag finns och då främst i skulpturerna Till minnet av en älv, som kritiserar industrins 

och människans skuld över naturens förfall och Hiljainen vesi/Tyst vatten, som med sin 

utformning och budskap om eftertanke och sökandet efter gemenskap kan anses splittra rådande 

ordning i en hektisk och ytlig stadsmiljö.  
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